
ОБЛАСТНАЯ БИБЛИОТЕКА
А ИМ. В. И. ЛЕНИНА

// Р ' Информационно-библиографический отдел
I 
в

ЛИТЕРАТУРА
О ТУЛЬСКОЙ

ОБЛАСТИ
I полугодие 1987 года

Тула 1988



/
Т'5 оС

Н
іА

ВИ
Е 

К
Н

И
ГИ

Расписка 
читателя 
в полу
чении

Расписка 
библио

текаря о 
возврате



ТУЛЬСКАЯ ОБЛАСТНАЯ БИБЛИОТЕКА 
ИМ. В. И. ЛЕНИНА

Информационно-библиографический отдел

' 41 еіггінЬш обя за гп е дЬ яЬій 
экземпляр

ЛИТЕРАТУРА
О ТУЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ

Указатель краеведческой литературы

I полугодие 1987 г,

Тула 1988



Тульская областная библиотека им. В. И. Ленина систематиче
ски издает информационные указатели ..«Литература о Тульской 
области» (два выпуска в год).

Информационный указатель ставит своей целью знакомить 
читателей с новой краеведческой литературой, поступившей в 
библиотеку, а также выявленной при просмотре текущей учетно
регистрационной библиографии.

Указатель включает книги, статьи из сборников трудов, жур
налов и газет, полностью или частично посвященных Тульской 
области и имеющих научную и практическую ценность.

Материал в указателе расположен в систематическом порядке, 
по разделам, а внутри разделов по алфавиту авторов или персон. 
В конце выпуска даны именной и географический указатели. Ука
затель имен включает авторов, составителей, а также лиц, кото
рым посвящены книги и статьи (персоналии). Номер в конце оз
начает порядковый номер материала, включенного в указатель.

Литература в указателе описана в соответствии с «Библиогра
фическим описанием документа» (ГОСТ 7.1-84). Сокращения в 
указателе даны в соответствии с «Сокращением русских слов и 
словосочетаний в библиографическом описании произведений пе
чати» (ГОСТ 7.12—77).

Составитель зав. сектором краеведения 
Л. Н. БУКРИНА.

Ответственный за выпуск зав. ИБО А. Д. АФАНАСОВА.



В. И. ЛЕНИН И ТУЛЬСКИЙ КРАЙ

1. ЛЕНИН В. И. Военная переписка. 1917—1922 гг. — М., 1987. — 438 с.- 
Из содерж.: [О поручении компроду разработать вопрос о доставке продоволь
ствия 3-й смене Тул. патронного з-да]. — С. 105; Телеграмма Тульскому съезду 
металлистов. — С. 187; Телеграмма Н. Осинскому., 26.ѴІІІ.1919 г.—С. 197; Про
екты решений политбюро ЦК о мерах борьбъ! с Мамонтовым [упоминается 
Тула]. — С. 199; Телеграмма Г. Н. Каминскому. 16.Х.1919 г.—С. 209; Г. Н. Ка
минскому, Д. И. Оськину, В. И. МежлауКу. 20.Х.1919 г. — С. 214 215; Л. Д. 
Троцкому ^упоминается Тула]. — С, 216—217; Тульским товарищам. 20 окт. 
1920. — С. 268.

# * *

БЕЛЯКОВ С. Спешили в столицу письма... || Коммунар. — 1987.—22 апр.
О телеграмме В. И, Ленину от кооператоров, овощеводов-огородников Бо

городицкого у. (1919 г.).
3. СОЛОМАТИН Ф. В памяти навечно || Великий почин.—1987. — 10 февр
Об установлении памятника В. И. Ленину в с. Страхово Заокского р-нэ 

в 1924 г.
См. также № 452.

ОБЩАЯ ЛИТЕРАТУРА ОБ ОБЛАСТИ

4. ПРЕБЫВАНИЕ В. С. Мураховского в Тульской области (| Коммунар.— 
1987. — 29 марта.

Первый зам. Пред. Совета Министров СССР, пред. гос. агропром, ком. 
СССР.

5. БЛАГОУСТРОИМ свой дом: Обращение трудящихся г. Донского, Ду- 
бовскогр пос. Совета г. Узловой и Тайдаковского сельского Совета Ясногорско
го р-на ко всему населению обл. об орг. соц. соревнования за лучшее проведе
ние работ по благоустройству городов, поселков и сельских населенных пунк
тов обл. || Коммунар. — 1987. — 28 мая.

3



Тула — город-герой

6. РАССАДНЕВ С. Именем вождя || Коммунар. — 1987. — 22 апр.
Об ул. им. Ленина и пр. Ленина.
7. РАССАДНЕВ С. Продолжаем путешествие || Коммунар. — 1987.—22 февр. 
Об ул. Глеба Успенского.
8. РАССАДНЕВ С. Пушкинская улица || Коммунар. — 1987. — 1 февр.
9. РАССАДНЕВ С. Улица Жуковского || Коммунар. — 1987. — И янв.
10. РАССАДНЕВ С. Поселок близ Рогожни || Мол. коммунар. — 1987. — 

14 февр.
Об истории и происхождении назв; Рогожинского пос. Центрального р-на 

г. Тулы.

* Районы, города и села области

И. ЖИЛЯЕВ Н. Из глубины веков || Белевская правда. — 1987. — 5 марта. 
История г. Белева.
12, КОЗИНА Т. И были славные дела || За изобилие. — 1987. — 7 мая.
Из истории с. Волчья Дубрава Тепло-Огаревского р-на.
13. БОРОЗДИНСКИЙ М. Гремячее || Новомосковская правда. — 1987. — 

31 янв.; 20 марта.
Из истории с. Гремячее Новомосковского р-на.
14. КСЕНОФОНТОВА М. О моей Епифани || Заветы Ленина. — 1987. — 

14 февр.
Кимовский р-н.
15. СМИРНОВ С. И жизни вечное движение: Прошлое и будущее Курки

на || Вперед. — 1987. — 14 мая.
16. КРУПЕНЯ С. Улицы нашего города || Новомосковская правда. — 1987. 

— 30 мая.
г. Новомосковск.
17. ПАВЛОВ Н. У колыбели трудящего; Битва за хлеб; Так росла и рабо

тала руководящая сила; Трудное испытание; Так зарождался и боролся пяти 
комсомол; У истоков социализма; Через огонь и злобу; И расправил плечи 
народ; Переворот в энергетике и промышленности || Путь к коммунизму. — 
1987. - 8, 10, 13, 15, 22, 27, 31 янв.; 5,'7, 10, 12, 14, 17, 19, 21 февр.; 21, 28 мая; 
2, И, 23 июня.

История с. Сергиевское (ныне г. Плавск) и его развитие после Октября

К 350-летию г. Ефремова

18. О НАГРАЖДЕНИИ города Ефремова Тульской области орденом Тру
дового Красного Знамени; Указ Президиума Верховного Совета СССР || Ведо
мости Верховного Совета СССР; — 1987. — № 13. — От. 184; Сов. Россия. — 
29 марта; Известия,—29 марта; Коммунар.—29 марта; Заря коммунизма. — 
31 марта.



19; АЛЕКСЕЕВА В. Живая связь времен: В этом году Ефремову исполня
ется 350 лет. За успехи в хоз. и культ, стр-ве и в связи с этой датой он на
гражден орденом Трудового Красного Знамени || Коммунар. — 1987. — 5 апр.

20, ПОВАЛИЕВ Д. В начале пути || Заря коммунизма. — 1987. — 24 марта. 
— Содерж.: Сторожевой пункт Московского государства; Кремль, слободы.

Об Ефремовском городище и об Ефремовской крепости со стрелецкой сло
бодой.

21. ПОВАЛИЕВ Д. Окраина Московского государства || Заря коммунизма. 
— 1987. — 18 февр.

-22. ТРУБНИКОВ Л. «Регулярный план»; Из истории генплана нашего го
рода || Заря коммунизма. — 1987. — 13 янв.

См. также № 339. ... 1

Топонимика

23. РЖОНДКОВСКИЙ Р. Хоть и серебряный... • || Коммунар. — 1987.-—5 апр.
О происхождении назв. с. Лаптево (ныне Исногорск), рек Вашана, Беспу- 

та, Скнига, Осетр.

ОБЛАСТНАЯ ПАРТИЙНАЯ ОРГАНИЗАЦИЯ 2

24. [Материалы пленума обкома КПСС] || Коммунар. — 1987. — 10, 11 мар
та. — Содерж.: Литвинцев Ю. И. Действовать активно, творчески, компетентно; 
Из выступлений в прениях.

Вопрос «О задачах обл. парт, орк по углублению перестройки, улучшению 
работы с кадрами в соответствии с решениями янв. (1987 г.) Пленума ЦК 
КПСС».

25. ЧУРИЛОВ В. Партийный комитет и его аппарат: Решительно преодо
левать инерцию || Парт, жизнь. —- 1987. — № 7. — С. 34—38.

О пленуме Тул. обкома КПСС.
26. Партийное руководство прессой: Обл. семинар первых секретарей 

горкомов и райкомов КПСС, ред. гор. и район, газет обсудил вопрос-о совер
шенствовании парт, руководства средствами массовой информ, и повышении 
их действенности в ускорении соц.-экон. развития в свете требований XXVII 
съезда КПСС щБлокнот агитатора. — 1987. — № 5. — С. 6—13.

27. АНАШКИН М. С позиций гласности || Блокнот агитатора. — 1987. — 
№ 8. — С. 9—12.

О совершенствовании руководства прессой в Плавском р-не.
28. БАРАБИНА Н. Ростки нового || Коммунар. — 1987. — 16 июня.
О перестройке в работе Пролетарского РК КПСС г. Тулы.
29. ДОНСКАЯ городская партийная организация в цифрах и фактах || Дон

ская газ. — 1987. — 28 апр.; 7, 9, 14 мая.
30. КИСЕЛЕВ В. Рука старших || Коммунар. — 1987. — 24 янв.
О деятельности парт орг. Белевского р-на по руководству комсомолом.

5



31. ЛИТВИНЦЕВ Ю. Почему мы собрали пленум || Журналист. — 1987. — 
№ 3. — С. 7—9.

Первый секретарь Тул. обкома КПСС — о перестройке, которая должна 
произойти в работе тул. журналистов и прежде всего о перестройке парт, ру
ководства прессой.

* * '♦ ’ ■■ ■ ~ ч~

32. НОСОВА Е. Идейно и организационно: Практика работы по революци
онному сплочению рабочего класса в первый год диктатуры пролетариата 
ІВ Тул. губ.] || Блокнот агитатора. — 1987. — № 10.—С. 21—26,

Из истории Тул. парт. орг. ' . ' -

# * ф - 77-'Ч--'

33. КРЮЧКОВ В. Один из многих || Красное знамя. — 1987. — 12 февр.
О первом Веневском большевике Г. А. Бочарове, уроженце с. Подхожее 

Веневского р-на.
34. ЛЕБЕДЕВ Н. В ногу со временем ||’ Блокнот агитатора. — 1987. — 

№ 10. — С. 15—17.
Старейший тул. большевик о своем жизненном пути.
35. УХАБОВ А, А. Так создавалась площадь Ленина; По зову партии || Зна

мя коммунизма. — 1987. — 20 февр.; 10 марта.
Бывший секретарь Щекинского ГК КПСС (1953—1962 гг.) — о годах рабо

ты в Щекино.
36. УХАБОВ А. В годы грозовые || Коммунар. — 1987. — 9 мая.
О бывшем первом секретаре обкома партии (1943—1948 гг.) Н. И. Чму- 

тове.
Районные и городские партийные организации

37. ВЛАДИМИРОВ Н. Если замыслы определены: С пленума Тул. горкома 
КПСС || Коммунар. — 1987. — 19 марта.

О задачах гор. парт. орг. по углублению перестройки, улучшению работы 
с кадрами в соответствии с решениями янв. (1987 г.) Пленума ЦК КПСС.

38. СТЕПОЧКИН Н. Начал —- доведи до конца || Коммунар. — 1987. — 
23 июня.

На пленуме Тул. горкома КПСС рассмотрен вопр. о совершенствовании 
строит, механизма.

Первичные партийные организации

39. БУРЦЕВ В. Магистральное направление: Из опыта работы парткома 
Болоховского химкомб. по идеологическому обеспечению движения за эконо
мию и бережливость Д Блокнот агитатора. — 1987. - № 5. - С. 17—20.

6



40. ГУСЕВ П. Основа перестройки || Блокнот агитатора. — 1987. — № 1.— 
С. 5—13.

Полит, анализ как одна из основных предпосылок успешного поиска наи
более эффективных форм и методов работы парт. орг. предприятий в новых 
условиях.

41. КРАВЕЦ Н. Качество—категория нравственная || Коммунар. — 1987. — 
1 янв.

О работе парткома тул. з-да «Октава» по подготовке пр-ва к госприемке.
42. ШЕВЦОВ С. Весомая прибавка: Роль парт. орг. и правления колхоза 

[«Восход» Узловского р-на] в мобилизации земледельцев на освоение прогрес
сивных методов возделывания картофеля || Блокнот агитатора. — 1987. — 
№ 12. — С. 16—18.

я» 43. ЯЛОВЕНКО П. Важнейшее условие ускорения || Блокнот агитатора,—
1987. — № 2. — С. 19—23.

О роли парт. орг. шахты «Сеченская» произв. об-ния «Тулауголь» в услови
ях перестройки.

Идеологическая работа

44. ДОЛГОВА И. В центре внимания — воспитание людей || Блокнот аги
татора. — 1987. — № 3. — С. 8—10.

Металлокерамический цех Ясногорского машиностроит. з-да.
45. ИЛЛАРИОНОВА 3. Отношение далеко не однозначно Ц Коммунар. -1- 

1987. — 20 мая.
Обл. совещ. идеологических работников обсудило Проект ЦК КПСС об ос- 

« новных направлениях перестройки системы политической и экон, учебы.
46. МАКАРЕНКОВ А. Конкретным делом || Блокнот агитатора. — 1987. — 

№ 6. — С. 2—4.
1 Массово-политическая работа на фермах госплемзавода «Санталово» Ясно

горского р-на.
47. - СКРЯБИН В. Меньше работников, выше производительность || Блок

нот агитатора. — 1987. — № 12. — С. 9—12.
Об идеологическом обеспечении со стороны парт. орг. новых форм органи

зации труда на Тул. ж.-д. узле.
48. ЧЕРНОПЯТОВА С. Доброе слово—труду помощник || Блокнот агитато

ра. — 1987. — № 4. — С. 8—11.
О массово-политической работе среди животноводов колхоза «Красный Ок

тябрь» Кимовского р-на.
49. ЧИНКОВ И. Ярко, доходчиво || Блокнот агитатора. — 1987. — № 1. — 

С. 14—18.
Об орг. наглядной агитации на щекинском об-нии «Химволокно».

7



50. АКУЛИНИЧЕВ И., Фатин Г. Обновление || Блокнот агитатора. — 1987. 
— № И. — С. 5—9.

Об агитаторах Плавского машиностроит. з-да «Смычка».
51. ЧИНКОВ И. Дыхание жизни || Блокнот агитатора. — 1987. — № 11. — 

С. 1—3.
Об агитаторе цеха по раскрою и сушке древесины Тул. произв. об-ния 

«Мелодия» Р. К. Ливенцевой.
52. ВЕЛУИТИС В. Линия жизни || Коммунар. — 1987. — 2 мая.
Об агитаторе совхоза «Междуречье» Ефремовского р-на А. П. Новикове.
53. ГОЛОВИНА Т. Повести за собой || Коммунар. — 1987. — 26 апр.
О пропагандисте науч.-произв. об-ния «Тулачермет» В.. И„ Носове.

МЕСТНЫЕ ОРГАНЫ СОВЕТСКОЙ ВЛАСТИ 
И УПРАВЛЕНИЯ

54. КУРС и темпы перестройки: Обл. Совет нар. депутатов рассмотрел и 
утвердил план экон, и соц. развития обл. на второй год двенадцатой пятилет
ки || Блокнот агитатора. — 1987. — № 2. — С. 1—5.

55. ПРАВА и ответственность депутатов: Сессия обл. Совета нар. депута
тов || Коммунар. — 1987. — 3 марта.

Обсуждена организаторская работа местных Советов обл. по выполнению 
постановления ЦК КПСС, Президиума Верховного Совета СССР и Совета Ми
нистров СССР «О мерах по дальнейшему повышению роли и усилению ответ
ственности Советов нар. депутатов за ускорение соц.-экон. развития в свете 
решений XXVII съезда КПСС».

56. ЕСАКОВА Г. Научить и воспитать || Коммунар. — 1987. — 27 февр 
(Тул. с.)

Сессия Тул, гор. Совета нар. депутатов обсудила работу местных Советов 
города, органов нар. и проф-техн. образования, базовых предприятий по вы
полнению постановления ЦК КПСС «Об основных направлениях реформы об
щеобразовательной и профессиональной школы».

57. О ПЕРЕДАЧЕ Алексинского, Богородицкого, Узловского и Щекинского 
районов Тульской области в административное подчинение соответственно 
Алексинскому, Богородицкому, Узловскому и Щекинскому городским Советам 
народных депутатов: Указ Президиума Верховного Совета РСФСР || Ведомости 
Верховного Совета РСФСР. — 1987. — № 13. — Ст. 445; Коммунар. — 25 марта.

58. ЕСАКОВА Г. Поиск новых подходов — такова цель [обл.] совещания 
председателей исполкомов сельских и поселковых Советов || Коммунар. — 1987. 
— 1 апр.

59. ГУРОВ А. Авторитетное дело || Коммунар. — 1987. — 8 янв.
О деятельности депутатов Щекинского гор. Совета нар. депутатов по вы

полнению наказов избирателей.
60. КУПЦОВ В. Приоритетный вопрос || Коммунар. — 1987. — 13 июня.



О работе Пролетарского райисполкома г. Тулы по решению соц. вопросов.
61. МАЛЫШЕВ К. Нет вкуснее воды ключевой || Коммунар. — 1987. — 

* 30 мая.
О работе Луженско.го сельского Соцета Дубенского р-на.
62. МЕЗЕНКО Т. Яблоко на ладони || Коммунар. — 1987. — 28 марта.
О работе Архангельского сельского Совета Ленинского р-на.
63. СКАЧКОВА Н: Главный ориентир || Блокнот агитатора. — 1987. — 

№ 9. — С. 1—6.
О перестройке стиля работы Советов нар. депутатов, повышении их. роли и 

• ы 4 ответственности в общ.-политической жизни обл.

« • *

”4 64. ГОЛОВИНА Т. Адресовано депутату || Коммунар. — 1987. — 14 февр.
О депутате Привокзального район. Совета нар. депутатов г. Тулы электро- 

схемщике з-да «Желдормаш» А. Е. Евсееве, кавалере орденов Трудового Крас
ного Знамени и «Знак Почета».

65. ДЕМИДОВ В. Мечта Виктора Шарыкина || Коммунар,—1987,—12 июня.
О депутатской деятельности лекальщика ТуЛ. оруж. з-да В. Н. Шарыкина.

Выборы в местные Советы

66. СПИСОК депутатов Тульского областного Совета народных депутатов, 
избранных 21 июня 1987 года || Коммунар. — 1987. — 24, 30 июня.

67. ЕСАКОВА Г. Что покажет эксперимент?: В Киреевском р-не выборы 
проходили по многомандатной системе || Коммунар. — 1987. — 23 июня.

Народный контроль

68. ДРЫНИНА В. На оселке принципиальности || Коммунар. — 1987. — 
4 3 февр.

О работе нар. контролеров белевского з-да «Трансмаш».
69. МАВИН А. Если поручил коллектив... || Коммунар. — 1987. — 26 марта.

і Организация ветеранов войны и труда

70. ВОЛОДИН А. Как живешь, ветеран?: Учредительная конф, завершила 
создание обл; орг. ветеранов войны и труда || Коммунар. — 1987. — 7 апр.

71. ПЕТРЯКОВА В. Держат совет || Коммунар. — 1987. — 4 марта.
Об учредит, конф. Тул. гор. орг. ветеранов войны и труда.
72. БАРАНОВ В. С точки зрения человечности || Коммунар. — 1987. — 

6 июня.
О работе Веневского район, совета ветеранов войны и труда.

а



Комсомольцы и молодежь Тулы и области

73. [Материалы XXIV обл. коме, конф.] || Мол. коммунар. — 4987. — 27, 
29 янв. — Содерж.: Игнотас П. В. Из выступления секретаря ІДК ВЛКСМ 
И. В. Игнотаса; Черных И. А. Временем сверяя шаг: Доклад первого секрета
ря Тул. обл. ком. комсомола И. А. Черных; Из выступлений на XXIV обл. 
коме. конф.

74. ОРИЕНТИРЫ перестройки [с пленума обл. ком. ВЛКСМ] || Мол. ком- 
мунар. — 1987. — 26 мая.

Рассмотрен вопр. «Итоги XX съезда ВЛКСМ и задачи обл. коме. орг. по 
углублению перестройки в комсомоле».

75. КАЛУГИН В. Героическое прошлое не забыть ,І| Блокнот агитатора.— 
1987. — № 9. — С. 16—20.

Военно-патриотическое воспитание молодежи в Пролетарском р-не г. Тулы.
76. КОНАНЫХИНА Е. И. Идти в ногу со временем: [О делах зареченских 

комсомольцев. Беседа с первым секретарем Зареченского РК ВЛКСМ Е. И. 
Конаныхиной] || Коммунар. — 1987. — 28 июня.

77. МОШКИНА Е. Дублер в райком не вернется!: В Арсеньевском райкоме 
комсомола впервые в обл. прошел эксперимент «Дублер начинает действовать» 
I! Мол. коммунар. — 1987. — 12 мая.

О работе дублирующего состава аппарата райкома.
78. ЧЕБОТАРЕВ А. Юность на марше || Мол. коммунар. — 1987. 27 июня.
О перестройке работы в коме. орг. обл.

*•'и * * *

79. ПОВАЛЯЕВ Д. Комсомольцы в боях за Родину || Заря коммунизма. — 
1987. — 9' мая.

Из истории Ефремовского комсомола в годы Великой Отечественной 
войны.

80. ПОВАЛЯЕВ Д. На трудовом фронте || Заря коммунизма. — 1987. — 
19 июня. \

Ефремовский комсомол в годы Великой Отечественной войны.
81. ТЮКИН Г. Т. Юности нашей славные дела: [Очерки по истории Тепло- 

Огаревской район, коме, орг.] || За изобилие. — 1986. — 29, 30 окт.; 1, И, 15, 
22, 25, 29 нояб.; 2, 6, 9, И, 13, 18, 20, 23, 27, 30 дек. — 1987. — 6, 10, 20 янв.; 
5, 24, 26, 28 февр.; 3, 12, 17, 21, 28, 31 марта; 2 апр.

82. ТЯПКИН Н. Силинская ячейка || Мол. коммунар. — 1987. — 17, 24 янв.
Куркинский р-н.
83. УШАКОВ П. А. Наш край: Октябрь-70. Становление, жизнь и борьба 

[плавского] комсомола || Путь к коммунизму. — 1987. — 28 февр.; 5, 10, 12, 
17, 24, 26 марта. — Из содерж,: Схватка с дезертиром; Как нас возница выру
чил; Как мы баптистов взрывали; На рабфаке; На сцене; В «смертных тапоч
ках» по жизни; Поэт, Плюшкин № 2 и конструктор; Наши бурные вечера; 
Штрихи к образам виднейших; Что же пожелать юным и молодым.

См. также № 30.

10



Туляки — делегаты XX съезда комсомола

84. СУХАНОВ И. Испытательный срок || Огонек. — 1987. — № 15. — С. 2; 
портр.

Об аппаратчице Щекинского произв. об-ния «Азот» Т. Беляевой.
85. АНПИЛОВ В. Все еще впереди || Мол. коммунар. — 1987. — 5 марта.
О продавце Киреевского маг. № 34 И. Боловинцевой.
86. ЛЫЖЕНКОВ А. Пусть приснятся тебе ромашки || Мол. коммунар. — 

1987. — 28 февр.
О доярке совхоза «Горбачевский» Плавского р-на Л. Гавриловой.
87. СТЕПАНОВ С. Еще не вечер... || Мол. коммунар. 1987. — 10 марта.
О зав. фермой колхоза «Светлый путь» Суворовского р-на А. Дронове.
88. ЗАЙЧИКОВ А С. В моде качество: [Беседа с делегатом XX съезда 

ВЛКСМ, работницей Донской кожгалантерейной ф-ки С. Зайчиковой | Вел 
С. Иванов] || Мол. коммунар. — 1987. — 7 марта.

89. КОРОБИЦКАЯ Э., Маслов В. (фото) «Не торопись, мой день!..» || Мол. 
коммунар. — 1987. — 26 февр. ,

Об операторе машинного доения, комсорге животноводческого комплекса 
племзавода-колхоза им. Ленина Новомосковского р-на Н. Зятькове.

90. КУЗНЕЦОВА Е. Как много надо успеть || Мол. коммунар. — 1987. — 
21 февр.

О чл. ком. комсомола локомотивного депо Узловая, кавалере ордена Крас
ной Звезды С. Ишанове.

91. КУЗНЕЦОВ Ю. «Я — за конкретное дело!» || Мол. коммунар. — 1987. 
— 24 марта.

О токаре-расточнике алексинского з-да «Тяжпромарматура» А. Суходоль
ском.

92. БЕЛОЗЕРОВ С. Парень с правого фланга || Мол. коммунар. — 1987. —- 
14 апр.

О мехацизаторе совхоза «Заря» Белевского р-на И. Телегине.
93. ПЕРЕРУШЕВА И. Игра? Работа? Праздник! || Мол. коммунар. — 1987. 

—5 февр.
О пионервожатой Новомосковской средней шк. № 4 И. Ливановой.

МИЛИЦИЯ. ОХРАНА ОБЩЕСТВЕННОГО ПОРЯДКА.
СУД. ПРОКУРАТУРА

94. ТОКАРЕВ И. На место происшествия выехала... || Коммунар. — 1987.
25 февр.
О ст. инспекторе по дознанию Киреевского РОВД В. А. Бугайченко.
95. АЛЕКСЕЕВА Т. «Самая тяжелая, самая прекрасная работа!» || Мол. 

коммунар. — 1987. — 7 марта.
Об участковом инспекторе по делам несовершеннолетних Ясногорского 

ОВД Т. Карпенко.

11



96. БЕЛОЗЕРОВ С. Какой бы ни был шанс ** спасать... || Мол. коммунар. 
- 1987. — 13 янв.

Об оперуполномоченном уголовного розыска Белевского РОВД А, Мерку
лове.

ТРУД. ПРОФСОЮЗЫ. КАДРЫ

97. АЛЕКСАНДРОВ А. Быть в первых рядах: С пленума обл. совета проф
союзов || Коммунар. — 1987. — 28 апр.

98. ИТОГИ коммунистического субботника: Сообщение Тул. обл, об-ния 
гос. статистики по ипформ.-вычислит. обслуживанию II Коммунар. — 1987. — 'Ч-
22 апр.

99. ЗИМИН И, Крупиры передового опыта || Коммунар. — 1987. — 30 мая.
О совершенствовании стиля и методов работы профсоюзных ком, пред- И? 

приятий Ефремовского агропром, комплекса.
100. МУСИЕНКО Н. Под контролем профкома || Охрана труда и соц. стра

хование. 1987. — № 1. — С. 8—9.
О работе профкома совхоза «Приволье» Алексинского р-на по охране труда 

и здоровья коллектива.

Туляки — делегаты XVIII съезда профсоюзов

101. ГОВОРЯТ туляки—делегаты XVIII съезда профсоюзов СССР || Комму
нар. — 1987. — 27 февр.

102. АФАНАСЬЕВА И. Она справедлива во всем || Мол. коммунар. — 1987. 
— 24 февр.

Об учителе математики Ломинцевской восьмилетней шк. Щекинского р-на
О. А. Соколовой, делегате XVIII съезда профсоюзов. щ

103. ТКАЧЕНКО Н. Заботы делегата МІ Коммунар. — 1987, — 6 марта.
О пред, профсоюзного ком. Щекинского рем.-техн, предприятия райагро- . 

прома Е; А. Чуйкине.

Социалистическое соревнование

104. КУРСОМ ускорения, на основе перестройки: Соц. обязательства тру
довых коллективов Тул. обл. на 1987 год, двенадцатую пятилетку и по достой
ной встрече 70-летия Великого Октября || Блокнот агитатора. — 1987. — № 4. 
—С. 3—7; Коммунар. — 1987. — 17 янв.

105. ОРИЕНТИР — социальное развитие: Соц. обязательства трудящихся 
г. Тулы по досрочному выполнению плана 1987 г. и двенадцатой пятилетки || 
Коммунар. — 1987. — 16 янв.

См. также № 5, 
—-  --- --- с — д..-.—.д^,.—

12



ВОЕННАЯ РАБОТА СРЕДИ НАСЕЛЕНИЯ. ДОСААФ

106. ВАРФОЛОМЕЕВ В. Не для смотрин, не для комиссии... || Коммунар- 
1987. — 16 янв.

Об орг. ДОСААФ колхоза «Новая жизнь» им. И. М. Семенова Щекинского 
р-на.

107. ВАРФОЛОМЕЕВ В. ...II па Тихом океане свой начнут они поход II 
Комму пар. — 1987. — 28 мая.

О туляках, призванных служить на крейсере «Варяг».
108. ПЕТРОВ А. Школа патриотов: Из истории обл орг. [ДОСААФ] II Ком

мунар. — 1987. — 22 янв.
109. СУНДУКОВ К. Ближе к людям || Сов. патриот. — 1987. — 25 февр.

О работе комис. по вопр. военно-патриотической пропаганды Тул. обкома 
оборонного о-ва.

110. ТЕЛЬНОВ А. Чтобы крепла Отчизна || Коммунар. — 1987. — 22 янв.
О работе обл. орг. ДОСААФ.
111. ЧУГУНОВ Н. Готовясь к службе || Коммунар. — 1987. — 26 мая.
О работе клуба «Будущий‘воин» Советского р-на г. Тулы по воепно-патри 

отическому воспитанию молодежи.
112. ЧУГУНОВ Н. Военрук || Коммунар. — 1987. — 20 марта.
О первичной орг. ДОСААФ тул. средней шк. № 33.

* * *

ИЗ. КУРТЕНКОВ А. Стал героем || Коммунар. — 1987. — 27 янв.
Уроженцу г. Белева Е. В. Высоцкому присвоено звапие Героя Советского 

Союза за выполнение интерн, долга в Афганистане.
114. ГРЕЧАНОВ И. На родной земле || Мол. коммунар. — 1987. — 21 февр
О Герое Советского Союза, летчике С. В. Филипченкове, уроженце п. Бо

родино Киреевского р-на.

МЕЖДУНАРОДНЫЕ СВЯЗИ ТРУДЯЩИХСЯ ОБЛАСТИ.
БОРЬБА ЗА МИР

115. ПРИЗЫВ к разуму: [Обращение коллектива Гос. ордена Ленина мемо
риального и природного заповедника Л. Н. Толстого «Музей-усадьба «Ясная 
Поляна» к президенту США Р. Рейгану. 30 дек. 1986 г.] || Коммунар. — 1987. - 
4 янв.

116. АНИКЕЕВ В. Просто жить — недостаточно: Правнук Л. Н. Толстого 
итальянский фермер Луиджи Альбертини заключает творческий союз с тул. 
животноводами |! Сов. Россия. — 1987. — 3 марта; Новомосковская правда. — 
Ш марта.

117. ГОСТИ из Банека-Бистрицы || Коммунар. — 1987. — 3 июня.
В Туле. . ..

13



Н8. ИВАНОВ В. Опыт друзей — общее достояние || Коммунар. — 1987. — 
25 марта.

О делегации специалистов из Среднесловацкой обл., прибывшей с целью 
обмена передовым опытом работы и стажировки в системе АПК.

119. ИЛЛАРИОНОВА 3. «Я хочу, чтобы не было войны...»: Совместный 
пленум обл. ком, защиты мира и отд-ния Сов, фонда мира || Коммунар. — 
1987. — 12 марта.

120. КОРОТКОВ Э. Истинно народное искусство || Коммунар. — 1987. — 
27 мая.

О выступлении фольклорного ансамбля «Партизан» из Среднесловацкой 
обл. в Туле.

121. ПАНКРУШИНА В. Гости из Польши || Коммунар. — 1987. — 23 июня.
О пребывании в обл. делегации библиотечных работников из Валбжих- 

ского воеводства.
122. ПАРЫГИНА Н. Цвети, земля! || Блокнот агитатора. — 1987. — № 10, 

—С. 11—14.
О работе обл. ком. защиты мира.
См. также № 169, 258, 260. '

Дружеские связи с народами нашей страны

123. КИЕВСКИЙ обком компартии Украины. Обл. совет профсоюзов. Испол
ком обл. Совета нар. депутатов. Обком ЛКСМ Украины. Благодарность за 
братскую, помощь: Тул. обкому КПСС, облисполкому, облсовпрофу, обл. ком. 
ВЛКСМ || Коммунар. — 1987. — 9 янв.

124. КАРКЕШКИН В. Героям Чернобыля: Большой группе туляков, участ
вовавших в ликвидации последствий аварии на Чернобыльской АЭС, вручены 
награды || Коммунар. — 1987. — 17 марта.

ПРИРОДА И ПРИРОДНЫЕ РЕСУРСЫ.
ОХРАНА ПРИРОДЫ

125. АЛЕКСАНДРОВА Н. Фонтан здоровья || Коммунар. — 1987. — 13 янв 
Об открытии в Туле минеральной воды.
126, Растительный и животный мир Тульской области и его охрана. — 

Тула: Приок. кн. изд-во, 1987. — 91 с.
См. также № 130, 267—269. ' .

НАРОДНОЕ ХОЗЯЙСТВО

127. ПЯТИЛЕТКЕ — качество и темпы: Об итогах выполнения гос. плана 
экон, и соц. развития Тул. обл. за 1986 г. || Коммунар. — 1987. — 27 янв.

128. ТРУДОВОЙ ритм города: Об итогах выполнения гос. плана экон, и соц. 
развития г. Тулы за 1986 г. || Коммунар. — 1987, — 6 февр. (Тул. с.).



* Й<

129, ЛЕОНТЬЕВА Т. К. Лихачев. — 2-е изд. — М.: Мол. гвардия, 1987. — 
256 с.: ил. — (Жизнь замечательных людей).

О видном организаторе нар. хоз-ва, дир. автомобильного з-да, уроженце 
с Озеренцы Веневского р-на.

Областная территориально-отраслевая программа 
«Интенсификация-12»

130. ДЛЯ нас и для потомков || Коммунар. — 1987. — 13 янв.
Об обл. целевой программе «Охрана окружающей среды и рациональное 

использование природных ресурсов».
131. КАЛУГИН В. В жилых кварталах || Коммунар. — 1987. — 28 марта.
О реализации целевой комплексной программы «Свободное время» в Про

летарском р-не г. Тулы.
132. ЧЕЛОВЕК — мера всему || Коммунар. — 1987. — 4 марта.
Обл. целевая программа «Трудовые ресурсы».

Тульские экспонаты на ВДНХ СССР

133. ВАЛЬДИН А. «Блик» против коррозии || Коммунар. —- 1987. — 4 февр. 
О новинках ТПИ.
134. ДОЛГИШЕВА Л. Наш вездеход || Коммунар. — 1987. — 13 янв.
Мотоцикл «Тула-ШПШ».
135. ДУХНЕВИЧ Б. Друзья животных || Коммунар. — 1987. — 13 янв.
Опыт Бахметьевской средней шк. Богородицкого р-на по созданию кроли

кофермы освещен в экспозиции павильона «Кролиководство и пушное зверо
водство».

136. ДУХНЕВИЧ Б. Новомосковцы на ВДНХ || Коммунар,—1987,—21 апр.
Экспозиция племзавода-колхоза им. В. И. Ленина агропромышленного об- 

ния «Новомосковское».
137. ЧИНКОВ И. Играй, мой баян! || Сов. культура. — 1987. — 12 мая.
Об изделиях тул. произв. об-ния «Мелодия» — многотембровых баянах.

ПРОМЫШЛЕННОСТЬ

138. ДЕРГИЛЕВ Н. Управлению — экономические методы || Коммунар. — 
1987. — 15 янв.

Итоги работы пром-сти обл. в 1986- г.
'139. ЛИВШИЦ Г. Для дома, для семьи || Коммунар. — 1987. — 12 февр.
О новом специализированном пр-ве по выпуску товаров нар. потребления 

в Узловском р-не.

15



Гоеприемка

140. БИРИЛКО А. Под «парусами» госприемки: На [алексинском] э-де 
«Тяжпромарматура» убеждены: новые формы контроля требуют нового экон, 
мышления || Коммунар. — 1987. — 3 янв.

141. ГОЛОВИНА Т. И заблестел самовар... || Коммунар, — 1987. — 4 июня.
Тул. машиностроит. з-д «Штамп».
142. ДЕМЧЕНКО В. Локоть к локтю: только дружная работа производст

венников и служб контроля может дать ощутимый результат || Коммунар. — 
1987. — 22 марта.

Гоеприемка на предприятиях обл.
143. ИЛЬЕНКО В. Гоеприемка нас встряхнула... |Ц Коммунар. — 1987. — 

16 июня.
Тул. з-д резиновых техн, изделий.
144. КОБЯКОВ С. Гоеприемка — день первый || Коммунар.—1987.—И янв.
Узловская швейная ф-ка.
145. ПОТАПЧУК В. Когда в ответе коллектив: Перестройка, убеждены на 

«Желдормаше», начинается с критического осмысления сделанного ранее. Вве
дение госприемки ускорило этот процесс, повысило взаимный спрос и ответст
венность || Коммунар. — 1987. — 8 янв.

См. также № 41.

Изобретательство и рационализация =

146. ЦЕПЛЯЕВ В. Когда идеи обретают плоть... || Коммунар. —- 1987. •— 
28 июня.

Об изобретателе узловского машиностроит. з-да об-ния «Кран» В. В. Велъ-’ 
тищеве.

147. ЧИНКОВ И. Отмечены медалями І| Коммунар. — 1987.—7 февр.
Туляки — изобретатели электромуз. инструментов.
148. МИХАЙЛИН А. Не награды ради :|| Коммунар. — 1987. — 17 мая. -
Об изобретателе-рационализаторе Ясногорского ’ машиностроит. з-да Е. 3 

Переплетчикове.

ПОДМОСКОВНЫЙ УГОЛЬНЫЙ БАССЕЙН

149. ЛИВШИЦ Г. Бригадир принял экзамен || Коммунар.—1987.—27 марта.
О перестройке в работе разреза «Ушаковский».
150. МАКСЮТА Н, Не только вывесить приказ || Сов. шахтер. — 1987. — 

№ 3. — I вкл.
О работе комис. по охране труда шахты «Подмосковная» об-ния «Новбмос- 

ковскуголь».
* * #

151. ПОЛЕВОВ И. Не померкла слава шахтерская || Коммунар,—1987. — 
7 июня.

16



О восстановлении Подмосковного угольного бассейна и его работе в 1942 г. 
152. С АВ ЛУКОВ А. Так возрождали Мосбасс | Ленинская правда. — 1987. 

— ^6 мая.
В годы Великой Отечественной войны.
См. также № 43. -

МЕТАЛЛУРГИЯ

153. СЕМЯНЧИКОВА С. Сорок пятая трудЪвая весна || Коммунар. — 1987. 
— 10 июня.

<0 слесаре теплоэлектроцентрали Новотульского металлургического з-да, 
ветеране труда А. Т. Журавлеве, кавалере ордена Ленина.

154. СЕМЯНЧИКОВА С. Счастливый год Василия Кузнецова || Коммунар. —
Ю<~янв.1987.

О мастере доменного цеха ЩІО «Тулачермет», кавалере ордена Ленина. 
См. также № 53.

МАШИНОСТРОИТЕЛЬНАЯ
И МЕТАЛЛООБРАБАТЫВАЮЩАЯ ПРОМЫШЛЕННОСТЬ

155. БАРАНОВ А. Расчет на многосменку: За счет этого на [Тул.] з-де точ
ного машиностроения эффективно используют высокопроизводительное обору
дование || Коммунар. — 1987. — 3 апр. (Тул. с.).

156. ГРАШИН Н. Всему столу — «генерал» || Сов. женщина. — 1987. — 
№ 5. — Ь. 47.

О тул. самоваре/

* * ' *

157. ПОТАПЧУК В. Народный директор Туляков || Коммунар. — 1987. — 
19 марта. ,

О дир. Хомяковского мех. з-да В. М. Туликове. -
См. также № 141, 145, 146, 148.

Тульский орденов Ленина, Трудового Красного Знамени, 
Отечественной войны I степени оружейный завод

158; КИРИЛЕНКО Ю. Витые узоры, алмазная грань... || Мол. коммунар. — 
1987. — 28 февр.

О юбилейных ружьях и их мастерах.

ф * - *
159. АШУРКОВ В. Тульский кодьт || Мол. коммунар. — 1987. — 23 июня. 
Об изготовлении револьвера Кольта в сер. XIX в.

Тульская Нлжшая 
у ид в п.. а 'Ь а я 

на. чпая бкбямл’ ка



160, КОЗЫРЕВА 3. Воспитание историей || Влокйот атитаторй, — 1987. — 
№7. — С. 18—20.

З-д в годы Великой Отечественной войны.
161. КОЗЫРЕВА 3. И. Эшелоны шли на восток || Мол. коммунар. — 1987. 

— 28 февр.
Об эвакуации з-да в 1941 г. и его работе на новом месте.
162. СОТЙИКОВ М, Лицом к лицу с врагом II Мол. коммунар. — 1987. — 

28 февр.
О роли з-да в снабжении Красной Армии" оружием в 1918—1919 гг.

* * *

163. БАХИРЕВ В. В., Кириллов И. И., В. А. Дегтярев: Кн. для учащихся.— 
3 изд., перераб. — М.: Просвещение, 1987.—144 с.: ил.

О жизни и деятельности выдающегося конструктора-оружейника, урожен
ца Тулы.

164. МОРДАШОВ И. Во славу русского оружия || Коммунар. — 1987. — 
24 мая.

О тул. изобретателе и конструкторе станков ^оружейного пр-ва П. Д. За- 
хаве.

165. ПОРТНОВ М. Отечественные оружейники. Инженер Зыбин || Охота и 
охотничье хоз-во. — 1987. - № 4. - С. 20; портр.

Об инж.-технологе, нач. мастерской охотничьих ружей з-да—С. А. Зыбине, 
уроженце Тул. губ.

166. КИРИЛЕНКО Ю. Хранители || Мол. коммунар. — 1987. — 12 февр.
О молодом гравере з-да В. Целых.

ХИМИЧЕСКАЯ И ГАЗОВАЯ ПРОМЫШЛЕННОСТЬ

167. «АЗОТ», да не тот || Сов. Россия. — 1987. — 18 марта.
О перепрофилировании Щекинского произв. об-ния «Азот».
168. ЦИКУРОВА 3. Затишье — противопоказано || Коммунар. — 1987. — 

22 янв.
О работе коллектива Новомосковского об-ния «Азот» по укреплению труд, 

дисциплины, утверждению трезвого образа жизни.

Г ЛЕГКАЯ ПРОМЫШЛЕННОСТЬ

169. РОЗЕНФЕЛЬД С. Богородицкий рушник || Коммунар,—1987.—14 апр.
Рушник «Город-герой Тула» богородицкой швейной ф-ки «Березка» полу

чил высокую оценку на выст. «Управление качеством продукции в СССР»,, 
проходившей в Чехословакии.

170. СЕРЕБРЕННИКОВ В.-Группы качества и технический прогресс на 
производстве || Парт, жизнь. — 1987. — № 9. — С. 32—36.

Тул. произв. швейное об-ние «Чайка».

18



X,. . . * * *

171. ЧИНКОВ И. Изобретатель русской хромки || Изобретатель и рациона
лизатор. — 1987. — № 4. — С. 32—33.

О Н. И. Белобородове, уроженце г. Тулы.
См. также № 137, 144, 245. , >■

ПИЩЕВАЯ ПРОМЫШЛЕННОСТЬ

172. ИРХИН В. Е. Награжден переходящим Красным знаменем || Молоч
ная прюм-сть. — 1987. — № 6. — С. 1—3.

О Ефремовском масло-сыродельном комб.
173. КАРНИЦКАЯ Т. С автоматикой на «ты» || Коммунар. — 1987.—16 янв.

(Тул. с.)
О перестройке в работе пивобезалкогольного комб. «Тульский».
174, РЕВЕНКО Б. И. Достижения коллектива || Сахарная пром-сть. — 1987. 

- № 4. — С. 11—12.
Куркинский сахарный з-д об-ния «Туласахар».

♦ ♦ ♦

175. ОСИПЧУК Я. М. Творцы пряничных форм || Лес и человек: Ежегод
ник, 1987. — М., 1986. — С. 55.

О династии Соколовых, изготовляющих пряничные доски для тул. пряни
ков.

СТРОИТЕЛЬСТВО.
ПРОМЫШЛЕННОСТЬ СТРОИТЕЛЬНЫХ МАТЕРИАЛОВ

176. КАРКЕШКИН В. Наша сила — ,в лучших людях: Тресту «Ефремов; 
химстрой» вручена высокая награда — [переходящее Красное Знамя ЦК КПСС, 
Совета Министров СССР, ВЦСПС и ЦК ВЛКСМ] || Коммунар. 1987.—24 марта.

177. КИЗАЕВ В. Д. Пути улучшения качества продукции || Стекло и кера
мика. — 1987. — № 2. — С. 6.

Щекинский з-д «Кислотоупор».
178. СМИРНОВ Д. Не столько строить, сколько перестраивать || Сельская 

новь. — 1987. — № 5. — С. 6—7.
Размышления архитектора колхоза им. Ленина Новомосковского р-на о 

пробл. сельского стр-ва.
См. также № 38, 140.

ТРАНСПОРТ. СВЯЗЬ

179. ВЕЛУИТИС В. А начать надо с себя... ]| Коммунар. — 1987. — 12 июня.

19



О перестройке работы в Ефремовском пассажирском автотраисп. предприя
тии. ' •

180, ГЕОГРАФИЯ путей сообщения: Учеб, для техникумов ж.-д. трансп. 
Нодред. кан^. географ, наук Н. Н. Казанского. —4-е изд., перераб. и доп. — 
М.:, Транспорт, 1987.—-224 с.

Тула, Тул. обл. — С. 23, 47, 52, 72, 75, 76, 77, 89.

СЕЛЬСКОЕ ХОЗЯЙСТВО

181. АЛТУНИН В., Чуканова В. Нужен иной подход || Экон. газ. — 1987.— 
К» 11. — С. 10.

О начале применения нормативно-ресурсного метода планирования в сель
ском хоз-ве.

182. ЗАДАЧИ неотложные, первоочерёдные: Говорят участники Всероссий
ского и Всесоюзного собр. представителей советов колхозов || Сельское хоз-во 
России. — 1987. — № 2—С. 20—25.Из содерж.: Стародубцев В. А. Перестрой
ку падо начинать с себя. — С. 21—22.

Выступление пред, колхоза им. В. И. Ленина Новомосковского р-на.

Агропромышленные объединения

183. АЛТУНИН В. В. ритме ускорения: [Об обл. совещ, мол. специалистов 
агропрома] || Коммунар. — 1987. — 15 марта.

184. НАЗАРОВ Н. Пусть хозяин будет хозяином || Коммунар. — 1987. — 
27 июня.

О внедрении прогрессивных форм орг. труда в Узловском агропромышлен
ном комплексе.

’ 'і
«Новомосковское»

185. ДМИТРИЕВ А. Объединение «Новомосковское»: по праву первопроход
цев || Коммунар. — 1987. — 5 мая.

186. ПО ПУТИ интеграции || Известия. — 1987. — 11 апр.; Правда.—-12 апр.
О выступлении секретаря ЦК КПСС В. Н. Никонова на собр. уполномочен

ных Новомосковского агропромышленного об-ния.
187. СЛОЖЕНИЕ сил: Создано агропромышленное об-ние «Новомосков

ское» || Коммунар. — 1987. — 12 апр. .
188. СТАРОДУБЦЕВ В. Пробудить интерес || Известия. — 1987. — 12 апр.
189. СТАРОДУБЦЕВ В. А. Старые каноны будут отринуты || Сельское хоз- 

во Нечерноземья. — 1987,—№ 6.—С. 2—4.
См. также №136. .

Семейный подряд

190. ИЛЮХИН А. Ферма Самохваловых: Преимущества и выгоды семей
ного подряда ЦБлокнот агитатора. — 1987. — № 12. — С. 13—15.

20



Колхоз им. Сафонова Плавского р-на.
191. УВАРОВ П__ И внедрили семейный подряд: Первый опыт в пользу

такой организации дела: в выигрыше и колхоз, и люди || Коммунар. — 1987.— 
И февр.

Колхоз им. Свердлова Дубенского р-на.

Совхозы

192. ЖУКОВ В. Н. В кулисных посевах ' | Зерн. хоз-во.—1987.—№ 5.—С. 27—28.
О передовом опыте возделывания гречихи в совхозе «За коммунизм» 

Чернского р-на.
193. ЖУКОВ В. И покорился белый клевер || Коммунар.—1987. — 27 марта.
Об опыте выращивания клевера в совхозе «За коммунизм» Чернского р-на.
194. КУЗЬМИЧЕВ А. «Совхоз—мой дом,* моя работа...» || Коммунар. — 

1987. — 6 июня.
Госплемзавод «Зыбино» Ясногорского р-на.
195. ЛОБОВА ІО. Вкус к цифре || Коммунар. — 1987. — 24 янв.
О переходе на хозрасчет в совхозе «Луговский» Ефремовского р-па.
196. ПОДШИБЯКИНА В. Когда считает каждый || Коммунар. — 4987. — 

7 мая.
О внедрении коллективного подряда и хозрасчета в совхозе «Восход» Бо

городицкого р-на.
197. РОМАНОВСКИЙ Ф. Ключ к высокой рентабельности || Коммунар. — 

1987. — 8 апр.
Совхоз «Лазаревский» Щекинского р-на.
198. ЧУБАРОВ В. Сила интенсивного поля || Сельское хоз-во Нечерноземья. 

- 1987. — № 1. — С. 18—21.
О том, как воспитываются настоящие хозяева интенсивного гектара в сов

хозе «Горбачевский» Плавского р-на.

* * *

199. БЫКАДОРОВ В. Отцовский дом || Сельская жизнь. — 1987. — 13 мая.
О династии механизаторов Минаковых совхоза «Городище» Веневского 

р-на.
См. также № 212, 213.

Колхозы

200. РОМАНОВ А. От поля до фермы: О людях колхоза им. Кирова Суво
ровского р-на, их делах рассказывает руководитель хоз-ва || Коммунар. 
1987. — 18 марта.

201. СИМОНОВА Н. Улица молодежная на колхозной усадьбе: На этой 
улице живут бывшие выпускники местной школы. Неперспективных селений 
в колхозе нет, есть перспектива || Коммунар. — 1987. — 8 марта.

21



Колхоз «Новый путь» Арсеньевского р-на,
202. УВАРОВ П. И быстрее, и лучше: позволяет вести работы на полях 

поточно-цикловой метод, — считают в Киреевском колхозе «Россия» || Ком
мунар. — 1987. — 21 апр.

* *

203. ТКАЧЕНКО Н. Грани рабочего таланта || Коммунар. — 1987.—9 янв.
О механизаторе колхоза «Новая жизнь» Щекинского р-на В. А. Акимове, 

кавалере ордена Ленина.
См. также № 190, 191.

Ордена Трудоваго Красного Знамени 
племзавод-колхоз им. В. И. Ленина Новомосковского р-на

204. СТАРОДУБЦЕВ В. А. Время думать, время считать и действовать — 
так полагает пред, прославленного колхоза В. А. Стародубцев || Коммунар. — 
1987. —А февр.

205. СТАРОДУБЦЕВ В. Опыт снижения издержек производства животно
водческой продукции || Плановое хоз-во. — 1987. — № 3.—С. 82—85.

См. также № 178, 182.

Агротехника. Почвы

206. КАЛИНИН Д. Получить наибольшую отдачу: Интенсивные техноло
гии — главный фактор гарантированного пр-ва зерна и других продуктов зем
леделия [в обл.] || Блокнот агитатора. — 1987. — № И. — С. 17—20.

207. ЧУБАРОВ В. В долгу перед полем || Коммунар. — 1987. — 11 июня.
В Туле состоялась обл. науч.-практ. конф, по пробл. интенсификации отрас

лей земледелия на основе повышения почвенного плодородия.

Животноводство

208. ЧЛЕНЫ клуба мастеров высоких надоев молока Тул. обл. || Ком
мунар. — 1’987. — 17 апр.

209. ЛИЗНЕВА В. В добрый путь, клуб мастеров! || Коммунар. — 1987. — 
17 апр.

О создании обл. клуба мастеров высоких надоев.
210. ЛИЗНЕВА В. Победить было не просто: Обл. конкурс мастеров ма

шинного доения коров || Коммунар. — 1987. — 20 июня.
211. ПУШКАРЬ А. Финский паспорт для русских рысаков Ц Известия. — 

1987. — 14 июня.
О Прилепском з-де № 2 Ленинского р-на.
См. также № 116, 205. -



Пчеловодство

212. СУББОТИН Н. Два ордена Кулешовой мКоммунар. 1987. — 8 мая.
О пчеловоде совхоза «Ясиновое» Дубенского р-на Е. Н. Кулешовой, кава

лере орденов «Знак Почета», Октябрьской революции.

Подсобные хозяйства
ж

213. ДЕМИДОВ В. И назвали совхоз «Оружейный»: Тул. оружейники серь
езно взялись за создание своего крупного подсобного хоз-ва || Коммунар. —- 
1987. — 27 марта.

ЗДРАВООХРАНЕНИЕ. МЕДИЦИНСКИЕ УЧРЕЖДЕНИЯ

214. ЛИВШИЦ Г. Дневной стационара} Коммунар. — 1987. — 31 мая.
О работе психоневрологического диспансера в г. Новомосковске,
215. МИХАЙЛОВА О. Их разве забудешь? || Коммунар. — 1987.—8 марта.- 
О коллективе неврологического отд-ния Тул. обл. больницы.
216. ПУШКАРЬ А. Поликлиника едет в деревню || Известия. — 1987. — 

18 апр.
Об орг. стоматологической помощи на селе в обл.
217. ЧЕРНИЕНКО Е. И. Здоровье не купишь в аптеке: [Об опыте дис

пансеризации в Плавском р-не. Беседа с зам. зав. облздравотделом Ё. И. Чер- 
ниенко“ I Вела Г. Есакова] || Коммунар. — 1987. — 7 янв.

* * *

218. САМОНИИ Н. Незаживающая память || Коммунар. — 1987. — 6 марта.
О деятельности мед. персонала больницы им. Семашко во время обороны 

Тулы.

ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА И СПОРТ

219. ЩЕП АКИН С. Волейболисты-максималисты || Коммунар. — 1987. — 
13 февр.

О тул. волейбольной команде «Металл».
220. ЩЕПАКИН С. Всадники стальных «коней» || Коммунар. — 1987. — 

30 янв.
О развитии мотоспорта в обл.

* * *

221. ЩЕПАКИН С. Зажечь свою звезду || Коммунар. — 1987. — 15 февр.
О чемпионке СССР по велоспорту, тул. гонщице Л. Котовой.

23



222. ТЫЛКІІН М. А спринтерами рождаются! || Коммунар. — 1987. *-• 
19 июня.

О тул. велосипедистке В. М. Максимовой.
223. ЧЕХОВА Л. Ф. «Берите пример с Аси...» || Мол. коммунар. — 1987.— 

19 марта. .
О двукратной чемпионке страны, чемпионке IX летней Спартакиады наро

дов СССР по худож. гимнастике, мастере спорта междунар. кл., тул. гимнаст
ке А. Осташовой.

224. ТЫЛКИН М. Тот, который был четвертым || Коммунар. — 1987. — 
13 февр.

О тул. велогонщике Б. Романове.
225. ЩЕПАКИН С. Догнать и обогнать || Коммунар. — 1987. — 24 февр.
О победительнице Кубка СССР в спринте, тул. легкоатлетке Н. Рощупки

ной.

НАРОДНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

226. ЖУРАВЛЕВА 3. А зовут его «Петрушка» || Коммунар. — 1987. — 
8 марта.

О дет. кукольном коллективе при Тул. Дворце профсоюзов и его руково
дителе В. К. Степановой.

227. ЛЫЖЕНКОВ А. Стартовали с квадратного метра || Мол. коммунар. — 
1987. — 24 янв.

О тул. специализированной детско-юношеской спорт-техн. шк. ДОСААФ 
и профсоюзов по водным видам спорта.

228. ФИЛАТОВА О. [Нам пишут] || Сов. музыка. — 1987. — № 1.—С. 141: ил,
О детском и юношеском респ. фестивале джазовой музыки в Туле.
229. ФИЛАТОВА О. Становление || Коммунар. — 1987. — 5 февр.
О детском эстрадно-джазовом оркестре «Наследники» при Тул. Дворце 

пионеров и школьников.

230. ХАЗАНОВ Р. Те незабываемые дни || Мол. коммунар.—1987.—21 марта.
О тул. детском доме им. В. И. Ленина и его воспитанниках—болгарских 

детях (20-е гг.).

__ л
Общеобразовательная школа

231. АЛТУХОВ А. Дублеры в школе || Сов. Россия. — 1987. — 9 апр.
День самоуправления в средней шк. № 5 г. Новомосковска.
232. БАСОВА Т. Как стать археологом? || Мол. коммунар.—1987.—11 июня.
О работе археологического кружка Дворца пионеров г. Новомосковска.
233. ВЕРШКОВА Г. Опера за партой || Мол. коммунар. — 1987. —• 14 февр.
О школьном оперном театре пос. Комсомольский Донского горсовета.

24



^34. ГЛАДКАЯ Л. ІІ. Узнать свой край-’|| Лит. в шк. — 1987. — № .1 
С. 56—58.

О лит.-краеведческом клубе «Родник» шк. № 3 г. Тулы,
235. КОРОТКОВ Э. Ваятели личности: Заметки с обл. учительской конф. 

|| Коммунар. — 1987. — 26 марта.
Рассмотрены вопр., связанные с выполнением решений XXVII .съезда 

КПСС, реализацией Основных направлений реформы общеобразовательной и 
проф. шк. •

236. ПАНКОВ И. Имени героя || Коммунар. — 1987. — 6 февр.
В тул. средней шк. № 33 открыт музей Героя Советского Союза Л. П. Тих- 

мянова;
237. ПЕТРЯКОВА В. Пусть не погаснет этот свет... || Коммунар. — 1987 — 

24 апр.
О музеях цоловской средней шк. № 1.
238. РОДНИКИ творчества || Нар. образование. — 1987. — № 4. — С. 104— 

106. — Из содерж.: [О методике развивающего обучения в тул. шк. № 8 рас
сказывает дир. А. И. Новикова]. — С. 106.

239. ШАВЫРИН В' Открытый лист учителя Трофимова || Мол. коммунар. 
—‘ 1987. — 28 марта.

О занятиях археологией учеников Долматовской шк. Чернского р-на под 
руководством Н. Г. Трофимова.

* * *

240. [К 50-лѳтию первого выпуска Куркинской средней школы] || Вперед,— 
1986. — 27 дек., Ж1987. — 15, 24 янв.; 3 февр.; 24, 31 марта; ' 2, 21 апр.;"26, 
28 мая.—Содерж.: Николаева 3. Жизнь, отданная школе; Калинин П. И. Об 
учениках, товарищах и о себе; Коврова А. Открывшие дорогу к знаниям; Ва
сильев А. П. К учебе относились серьезно; Насонова О. Светлые воспоминания; 
Смирнов Н. Вспоминаю с благодарностью; Филимонова Л. Тяжелые годы; Фи
латова М. Впотьмах, но с огоньком; Бурков Б. Школа-у поля Куликова; Щер
баков А. Благодарен всём.

241. ПОДЪЕМЩИКОВА О. Старые стены || Коммунар. — 1987. — 22 янв.
Об истории тул. шк. № 6.
242, УГРИНА А. У истоков детства:. Новомосковская 'средняя шк. № 12 

отметила свое пятидесятилетие || Новомосковская правда. — 1987. — 8 янв.
243. УЧИТЕЛЯМИ славится Рббсия, ученики приносят славу ей || Заря. — 

1987. — 16 мая. Содерж.: Крупин Г._ Когда откроются сердца: [Стихотв.]; 
Моисеева Н. Желание учить и учиться; Школа — это мы и наши дела; Свет
лов В. Первый послевоенный юбилей; Проказова Г. Следопыты 60-х; Астахов А. 
Трудовые связи; Педагогика сотрудничества. * /

К 160-летию Черненой средней шк. № 1.
См. также № 56, 112, 135. ' ’

25



Профориентация

244? АННЕНКОВА О. Счастливы дети, познавшие лес || Мол. коммунар. —
1987. — 14 апр. ,

О школьном лесничестве Говоренковской восьмилетней шк. Одоевского 
р-на.

245. ФЕДОРОВ В. Первичная организация ?ВОИР в школе || Нар. образова
ние. — 1987. — № 2. — С. 47—48.

О сотрудничестве первичной орг. Всесоюз. о-ва изобретателей и рациона
лизаторов суворовской средней шк. № 5 и базового предприятия — Суворов- 
ской ф-ки объемной пряжи. Д

Пионеры ,Д

246. ЛОМТЕВ Н. Как давно это было || Сельская новь. — 1987. — 16 мая.
О работе пионерской орг. в с. Архангельское Каменского р-на в 30-е годы.
247. ПИОНЕР-инструктор это... || Вожатый. — 1987. — № 6. — С. 31—37.
О практике подготовки и орг. работы пионеров-инструкторов в обл.

ТЕХНИКУМЫ. УЧИЛИЩА

248. БЕЗМЕНЩИКОВ Ю. Время и люди || Заря коммунизма; — 1987. — 
3 июня.

Об истории создания и сегодняшнем дне Ефремовского биохимтехникума 
и его преподавателях.

249. БОРИСОВ Н. Не «валом», а качеством || Коммунар. — 1987. — 4 марта.
О системе проф.-техн. образования обл.
250. К 10-ЛЕТИЮ биохимтехникума || Заря коммунизма. — 1987.—3 июня.
История создания и сегодняшний день Ефремовского биохимтехникума.
251. ШАШКОВА А. Кузница кадров для села || Красное знамя. — 1987. — р 

17 янв. I
К ,50-летию Веневского СИТУ.
252. ЯКУПОВ Р. Если есть увлеченность... || Коммунар. — 1987.—18 июня.
Об Узловском техникуме тяжелого машиностроения.

г*;г“ « ♦ « ■ • . • 
А*-

253. ДЕМИДОВА П. Верность идеалу || Коммунар. — 1987.—7 мая.
О преподавателе Тул. педучилища М. Н. Захарьевой.
254. ЮРКОВ А. ...Другой, удивительный мир || Мол. коммунар. — 1987.— 

5 марта.
О преподавателе Тул. мех. техникума им. Мосина Б. И. Саенко, кавалере 

ордена Красной Звезды.-
255. КОРОТКОВ Э. Десятки ролей, сотни учеников || Коммунар. — 1987.— 

24 мая.

28



0 зав. ёаочньім бтд-нием Тул. культйросвеіуч-ща А. Я. Слуцком. 
См. также № 56.

ВЫСШИЕ УЧЕБНЫЕ ЗАВЕДЕНИЯ

256. АШУРКОВ В. Портреты заговорили || Коммунар. — 1987. — 16 апр.
О клубе «Портреты заговорили» на ист. фак. Тул. гос. пед. ин-та.

Тульский ордена Трудового Красного Знамени 
политехнический институт

257. ПОДСЕВ АЛОВ В. В. Студенческий деканат—школа самоуправления !І 
Вестник высш, школы. — 1987. — № 2. — С. 65—69.

258. ЩЕГЛОВ В. Болгария говорит «спасибо!» || Коммунар. — 1987. — 
30 мая.

О подготовке специалистов для НРБ.
См. также № 133. 2»' іг”

КУЛЬТУРНО-ПРОСВЕТИТЕЛЬНАЯ РАБОТА

259. ГЕЛИН А. С утра и за полночь: продолжается традиционный турге 
невский праздник в Чернском р-не || Коммунар. — 1987. — 30 июня.

260. ИВАНОВ В. Праздничный, подарок || Коммунар. — 1987. — 2 мая.
О передаче Славянской б-кой ЧССР Туле собр. соч. А. Т. Болотова, издан

ных в 1870—1873 гг. в Петербурге в изд-ве Головина.
261. КУЛИКОВ В. Рабочий клуб || Коммунар. — 1987. — 16 яив. (Тул. с.).
Об истории Дворца культуры «Серп и молот» тул. з-да «Штамп» им. Б. Л. 

Ванникова.
262. ЦЙНДЕЛЬ Н., Ковалева А. Родник Городской культуры || Знамя. — 

1987. — 17 янв.
К 30-летию Дворца культуры машиностроителей г. Узловая.

7 —м&Ѣеи

263. ЕФИМОВА П. Память должна говорить || Знамя коммунизма. — 1987. 
—16 мая.

Об истории создания и сегодняшнем дне Щекинского краеведческого му
зея.

264. СИМОНОВА Е. Где Бежин луг тургеневского лета... || Культ-просвет, 
работа. — 1987. — № 5. — С. 45—47: ил.

,0 работниках Чернского краеведческого музея и об их работе по 'спасению 
реликвий истории чернской земли.

265. ЧИЖОВ В. У истоков творчества: Выставка «В. В. Вересаев и Туль
ский край» [в Тул. краеведческом музее] || Коммунар. — 1987. — 20 янв.

27



266. ШЛЯХЙН В. А. Музей в сельской культурной среде. — Красноярск; 
Изд -во Красноярского ун-та, 1986. — 120 с.

Музей-усадьба «Ясная Поляна»,. — С. 8, 18, 26, 53, 68 (рис.), 81; Музей- 
усадьба «Поленово» — С. 18; Музей «Куликово поле» — С. 30, 81, 84, 86, 88; 
Тул. обл. — С. 99, 115—118.

Государственный мемориальный и природный 
заповедник «Музей-усадьба Л. Н. Толстого «Ясная Поляна»

267. ОХРАННАЯ зона Ясной Поляны: В облисполкоме || Коммунар. — 1987. 
— 14 мая.

268. ПУШКАРЬ А. Охранная зона вокруг Ясной Поляны || Известия. — 
1987. — 30 мая.

Исполком Тул. обл. Совета утв. охранную зону вокруг гос. мемориального 
и природного заповедника «Музея-усадьбы «Ясная Поляна».

269. ПУШКАРЬ А. Судьба Ясной Поляны || Известия. — 1987. — 3, 4 янв.
270. «ЯСНАЯ Поляна» и вокруг нее: (Статьи) || Лит. газ. — 1987. — № 16. 

— 15 апр. — С. 6.—Содерж.: Бакланов Г. К чему приводит монополия мнений; 
Сидоров В. М. Поспешность недопустима; Трудовой семестр — в усадьбе; Сбе
речь родник духовного богатства; Пластов Н. А. Наш всенародный долг; Толстой 
О. В., Толстой И. В. Вернуть первоначальный вид; Фризен В. Н. Решать про
блему комплексно; Ширенкова В. И., Кукульская М. К. Мы—за открытый кон
курс!

О трудных и больных пробл. толстовской заповедной земли.
271. ЯСНАЯ Поляна и вокруг нее || Лит. газ. — 1987. — № 19.—6 мая. — 

С. 15.
С расширенного секретариата правления СП СССР.
272. ЯСНАЯ Поляна — сегодня и завтра || Лит. ^оссия. — 1987. — 6 марта. 

С 4.
Об очередном заседании секции «Градостроительство и память» совета по 

литмузеям, памятникам истории и культуры и литнаследиям МО СП РСФСР.

* * *

273. АРКАДЬЕВ А. Возрождение || Коммунар. — 1987.—24 мая.
О возобновлении деятельности музея-усадьбы в мае 1942 г. после освобож

дения от немецко-фашистских захватчиков.
274. НИКИТИНА Н. «Он был неотде.ііим от Ясной Поляны» || Мол. комму

нар. — 1987. — 9 июня.
О сотруднике музея-усадьбы в годы Великой Отечественной войны 

С, И. Щеголеве.
275. ПЕНЬКОВ Я. В тот далекий июньский день || Мол. коммунар. — 1987. 

— 27 июня.
О посещении Ясной Поляны детьми тул. рабочих в 1907 г.
См. также № 115, 266. -

28



ЁИЁЛЙОТЕЧЙОЕ ДЕЛО

276. АГАПОВА 3. Клубы по интересам || Красное знамя. — 1987. — 26 февр.
О работе Грицовского сельского фил. Веневской ЦБС.
277. ЕФАНОВА И. Книгу—детям || Заря коммунизма. — 1987. — 8 мая.
О работе детского отдела Ефремовской центр, район, б-ки.
278. СМОЛЕНКОВА 3. Библиотеки района и ГО || Ленинец. — 1987. — 

23 апр.
О работе Дубенской ЦБС по вопр. военно-патриотического воспитания и 

гражданской обороны.

* * *

279. ЛАДАНОВА Л. Наша Екатерина Дмитриевна || Ленинец. — 1987. — 
24 февр.

О- библиотекаре Дубенской детской район, б-ки Е. Д. Алешиной.
280. ВАСИН К. Школьный библиотекарь || Красное знамя. — ,1987.—24 янв.
О библиотекаре Веневской средней шк. О. Н. Евдокимовой.
281. ВАЩАЕВА Т. Сердце, открытое для всех || Путь к коммунизму. — 

1987. — 20 июня.
О библиотекаре Старолесковского сельского фил. Плавской ЦБС А. М. 

Карпухиной.
282. УЛЬЯШИНА О. Добрый друг детей || За 'коммунизм. — 1987. — 24 янв.
О зав. детским отделением Арсеньевской центр, район, б-ки Н. Ф. Фатее

вой.
283. СОШНИКОВА Н. Библиотекарь || За изобилие. — 1987. — 6 янв.
О зав. детским отд. Тепло-Огаревской ЦРБ Л. Д. Чуйковой.
См. также № 121.

ПЕЧАТЬ. РАДИО

284. БЕЛЯКОВ А. Время — газетной строкой . || Блокнот агитатора. — 1987. 
— № 12. — С. 3—6.

О перестройке в работе щекинской гор. газ. «Знамя коммунизма».
285. БОНДАРЕНКО А. Аттестация с акцентами Ц Коммунар. — 1987. — 

31 марта.
Об аттестации журналистских кадров в Новомосковске.
286. ГИБЕРТ Я. Газету у нас полюбили || Коммунар. — 1987.—5 мая.
О многотиражной газ. «На тульских магистралях» Тул. трамвайно-трол

лейбусного упр.
287. ЛЕОНОВ Г. «Совхозной жизни» — четверть века ЦЗаря коммунизма. — 

1987. — 5 ^ая.
Орган парт., профсоюзной, коме. орг. совхоза «Козьминский» Ефремовско

го р-на.

29



288. ЙАЗАРЁНКО В. Инициатива мысли й дела || Блокнот агитатора. . 
1987.—№ 8. — С. 13—16.

О работе коллектива ред. газ. «Новомосковская правда».
289. ОВЕЧКИН А. Каналы прямой связи: В Туле состоялся семинар сек

ретарей парткомов и редакторов многотиражных газет || Коммунар. — 1987.— 
9 апр.

290. СТАРЦЕВ Н. «Новой жизни» — 25 лет || Новая жизнь.—1987.—21 апр.
Орган Одоевского РК КПСС, район. Совета нар. депутатов.

291. ТАЛИМОНОВ А. По конкретному вкладу || Полиграфия. — 1987. 
№ 5. — С. 12—13.

О повышении эффективности инж. труда и усилении роли ИТР в ускоре
нии науч.-техн. прогресса в изд-ве «Коммунар» Тул. обкома КПСС.

292. ТРОФИМОВ Н. Дело просит родная страна. || Мол. коммунар. — 1987. 
— 4 апр.

О содержании газ. «Известия исполкома Чернских Советов рабочих, кре
стьянских и солдатских депутатов», 1918 г.

• » * • * ' *

293. ЕЛЕСИН Л. Боль и память сердца моего || Коммунар. — 1987. — 14, 
15 февр.

О журналисте обл. газ. «Коммунар», участнике Великой Отечественной вой
ны И. А. Елизарове.

294. ЯКУПОВ Р. Депутат, редактор, мать... || Коммунар. — 1987. — 5 мая, 
О редакторе Узловской гор. газ. «Знамя» Т. Б. Сапрыкиной.

ИСКУССТВО

295. БАБОЧКИНА Н. Когда и без мелкоскопа видно || Сов. культура. — 
1987. — 26 февр. — С. 5.

О худож. фильме «Левша», поставленном на киностудии «Ленфильм» ре
жиссером С. Овчаровым.

296. ЛЬВОВ Б. Десять заповедей кинолюбителя || Мол. коммунар. — 1987.— 
21 марта.

В Туле прошел 19-й обл. смотр любительских фильмов.

* ♦ ♦

297. ЧЕРКАССКАЯ М. «Тайкуре» — значит волшебник || Мол. коммунар.— 
1987. — 24 янв.

О фокуснике Тул. обл. филармонии, лауреате премии Тул. комсомола 
А. Кириченко.

АРХИТЕКТУРА. ЖИВОПИСЬ. СКУЛЬПТУРА

298. КОРОТКОВ Э. Ценить прошлое, помнить о будущем: Обл. науч.-практ. 
конф, обсудила пробл. застройки городов и сел || Коммунар. — 1987.—15 апр.

30



♦ ♦ ♦

299. БОРОЗДИНСКИЙ М. Поэт классического зодчества || Красное знамя.— 
1987. — 12 марта.

О В. И. Баженове — выдающемся русском зодчем. С 1780 по 1790 гг. жил 
в с. Глазово (ныне Веневского р-на), где и похоронен.

300. ИВАНОВ А. Умение видеть прекрасное || Коммунар. — 1987. — 5 июня.
О самодеятельном тул. художнике Г. И. Ведмеденко.
301. КУЛИКОВ В. Почерк мастера || Коммунар. — 1987. — 12 февр.
О старейшем тул. зодчем, засл, архит. РСФСР И. И. Грызлове.
302. КУЗИНА М. Вся полнота жизни.., || Коммунар. — 1987. — 31 марта.
О юбилейной выст. засл, худож. РСФСР Н. И. Ковтуновой, многие полотна 

которой выполнены в творческих поездках по тул. краю.

МУЗЫКА

303. ПО ГЛАВНОЙ улице с оркестром II Мол. коммунар. — 1987. — 5 мая.
О Всесоюзном смотре-конкурсе духовых оркестров, проходившем в Туле.
304. ЧИЖОВ В. К духовной высоте: С учредительной конф. муз. о-ва Тул, 

обл. || Коммунар. — 1987. — 5 июня.

ТЕАТР. ТЕАТРАЛЬНАЯ ЖИЗНЬ

305. ИСАЕВА М. ТЮЗ принимает... взрослых || Мол. коммунар. — 1987. — 
43 янв.

О спектакле тул. ТЮЗа «Час ночи» по пьесе Б. Рабкина.
306. МОСКАЛЕВ Й. А начиналось-то раньше: Неизвестная страница исто

рии Новомосковского драмтеатра || Коммунар. — 1987. — 22 марта.

Тульский ордена Трудового Красного Знамени 
драматический театр .им. М. Горького

307. НОСКОВА Л. Кустик над пропастью || Коммунар. — 1987. — 17 марта. 
О спектакле по пьесе В. Розова «У моря».
308. НОСКОВА Л. Дядюшка Руже и другие... || Коммунар. — 1987. — 

13 февр.
О спектакле «Жизнь холостяка» по О. де Бальзаку.
309. ЛЕЩИНСКИЙ В. Сквозь суету || Мол. коммунар. — 1987.—8 янв.
О спектакле по роману ІО. Бондарева «Игра».

Тульский областной театр кукол

310. СУШКОВ Б. «Тульская афиша» || Коммунар. — 1987. — 4 янв, 
Тул. тема в репертуаре тул. театра кукол.

31



Народное творчество

311. ЖУРАВЛЕВА 3. Филимоновские чародеи. — Тула: Приок. кн. изд-во, 
1987. — 25 с.

Художественная самодеятельность

312. АЛТУНИНА Л. У «Риска» премьера || Мол. коммунар. — 1987. — 
31 марта.

О спектакле театральной студии «Риск» ТулПИ ло пьесе О. Перекалила 
«Заложники вечности».

313. ДРУЖИНИН О. Никаких проблем!: (Несколько страниц из семейного 
альбома) || Мол. коммунар. — 1987. — 5 марта.

О самодеятельном театре «Поиск» ТулПИ.
314. ДРЫГАС А. КСИ: есть такая республика || Мол. коммунар. — 1987.— 

1 мая.
О первом Тул. фестивале самодеятельной песни.
315. КАРЕЛИНА Е. Театру ТОЗа — 15 лет || Мол. коммунар. — 1987. — 

30 мая.
О самодеятельном коллективе Тул. оружейного з-да.

ЛИТЕРАТУРНАЯ ЖИЗНЬ

316. СОКОЛОВ А. Н. Был такой альманах || Мол. коммунар. — 1987. — 
14 февр.

Об альманахе «Литературная Тула».

* * * '

317. БОТЪ В. Негромкий, но решительный голос || Коммунар. — 1987. —
8 февр. '

О поэте В. И. Богданове, уроженце г. Лихвина (ныне г. Чекалин). і
318. МИЛОНОВ Н. А. В. В. Вересаев и Тула. — Тула: Приок. кн. изд-во, 

1987. — 33 с.: ил.
319. РАССАДНЕВ С. В гости к писателю || Мол. коммунар. — 1987.—13 янв.
О В. В, Вересаеве.
320. БОГАЧЕВ К. Муса Джалиль бывал в Туле || Коммунар. — 1987. — 

17 мая.
Окт. 1933 г.
321. ДУБИНСКАЯ С. К. Г. Паустовский в Ефремове || Заря коммунизма. — 

1987.—29 мая.
322. [Н. В. УСПЕНСКИЙ. 150 лет со дня рождения] || Памятные книжные 

даты, 1987. — М., 1987. — С, 102—104.
Уроженец с, Ступино Ефремовского у.

32



ПРОЗА

323. АРЯСОВ И. Три часа на выяснение истины: Повесть || Мол. комму
нар. - 1986. — 4, 6, 9, И, 13, 16, 18, 20, 23, 25, 27, 30 сент.; 2, 4, 7, И, 14, 16,
18, 21, 23, 25, 28, 30 окт.; 1, 4, 8, И, 13, 15, 18, 20, 22, 25, 2.7, 29 нояб.;
2, 4, 6, 9, И, 13, 16, 18, 20, 23, 25, *27, 30 дек. — 1987. — 1, 6, 8, 10, 13, 15,
17, 20, 24, 27, 29, 31 янв.; 3, 5, 7, 10, 12, 14, 19, 21, 24, 26, 28 февр.

324. ВЕРЕСАЕВ В. В. Записки врача: Рассказы, повесть. — Тула: Приок. 
кн. изд-во, 1987. — 428 с.

325. ВЕРЕСАЕВ В. В. «Лжи не будет» || Лит. Россия. — 1987. — № 3. — 
С. 7.

Не публиковавшиеся ранее записи.
326. ЛОГУНОВ'А. Житный Дед и богатырь Пересвет: Сказочные истории. 

— Тула: Приок. кн .изд-во, 1987. — 237 с.
327. МОЛЧАНОВА Л. Г. Малиновая роща: Повесть. — Тула: Приок. кн. 

изд-во, 1987. — 63 с.
328. ПАРЫГИНА Н. Дворец .с карманами: Рассказ Ц Мол. коммунар. — 

1987. — 1 янв. (Лит. прил.).
329. СМИРНОВ Н. А. Ветлугаев бор: Повесть. — Тула: Приок. кн. изд-во, 

1987. — 301 с.
330. ТОЛСТОЙ Н. Н. Сочинения. — Тула: Приок. кн. изд-во, 1987.—191,.[1] с.: 

ил. — Библиогр. в примеч.: С. 187—189.

331. ФЕТИСОВ М. А. Люди добрые: Роман, повести. — Тула: Приок. кн. 
изд-во, 1987. ■— 223 с.: ил.

ПОЭЗИЯ

332. БОГДАНОВ В. И. «Кто честней, тот негодует»... || Лит. Россия. — 1987. 
- № 4. — С. 20.

333. КАЛАШНИКОВ Г. «Непрочно, словно иней...»; «Орехового жар кус
та...»; «В дороге»; «Зима, ты — музыка с утра...»; «Как бы жизнь меня не ло
мала»; «Попробуй, расскажи...»; «И помнится всегда о том»; «Стал привычен 
больничный незатейливый быт...»; «Вновь свистит моя синица...» || Поэзия: 
Альманах. — М., 1986.—Вып. 46.—С. 87—89.

334. КРАСНОПЕВЦЕВ В. Дальний рокот гроз: В летнем парке; Чекисты; 
Зернопад || Мол. гвардия. — 1987. — № 1. — С. 223—225.

335. САПРОНОВ Вл. «Весна наступила...» || Рабоче-крестьянский кор. — 
1987. — Яо 4. — С. 44.

336. ПЕТРУХИН И. Звезды над Вислой; «Устремлялись за жизнями пу
ли...»; «Катюши» || Знамя. — 1987. — № 5. — С. 11—12.

33



Тульская область в художественной литературе

ПРОЗА

337. ЖУКОВ А. И. Мальчишки с оружейных улиц. — М.: Мол. гвардия, 
1987. — 207 с.: ил.

О создании в Туле в 1919 г. детской ком. орг.
338. зкдОНЩИНА || Древнерусские повести. — Тула, 1987.—С. 43—53.
339. МЕЛИХОВ А. За землю родную: Док. повесть || Донская газ. — 1986. 

— 4, И, 13, 18, 20 нояб.; 2, 4. 9, 11, 16, 18, 25 дек. — 1987. — 1, 6, 10, 13, 15, 20, 
22, 29 янв.; 3, 5, 7, 12, 14, 17, 21, 24, 28 февр.; 3, 5 марта.

Воинам 324, 328, 330 дивизий, освобождавших Донской, Кимовск, Новомос
ковск в дек. 1941 г., посвящается.

340. СУХОТИНА-Толстая Т. Л. Дневник | Сост., вступ. ст. Т. Н. Волковой. 
— М.: Правда, 1987.—575- с.

341. УСПЕНСКИЙ Г. И. Нравы Растеряевой улицы. — Тула: Приок. кв. 
изд-во, 1987. — 463 с.: ил,’йг(Отчий край).

ПОЭЗИЯ

342, АРХИПОВ Б. Воспоминание о газопроводе: Комсомольцам Щекингаз- 
строя; «И тьма грозы...» || Мол. коммунар. — 1987. — 24 янв.

343. БОЛЬШАКОВ В. Наша тульская гармонь: [Отрывок из поэмы] || Ком
мунар. — 1987. — 29 марта.

344. ГОЛОВАНОВ Б. Бежин луг ||? Заря. — 1987. — 25 июня.
345. КОЛЕСНИКОВА В. Моя Тула; Судьба || Коммунар. — 1987.—26 апр.
346. КРАСНОПЕВЦЕВ В. О тульском треке || Великий почин. — 1987. — 

14 февр.
347. МАТИСОВ В. Во граде Епифани Iй Заветы Ленина. — 1987.—10 янв. <
348. ' ОБИДЧЕНКО А. Красные площади || Заря коммунизма. — 1987. — 

9 мая.
Посвящено обороне г. Тулы. 4
349. ТИХОНОВ В. Ефремов: (Отрывок из поэмы) || Заря коммунизма. — 

1987. — 1 мая.
350, ХОДУЛИН В. Пушкинский сквер || Коммунар. — 1987. — 10 февр.
г. Тула.

ФОЛЬКЛОР

351. АНИКИН В. П. Русский фольклор: Учеб, пособие для студентов фи
лологических специальностей высш, учебных заведений. — М.: Высш, іпк,, 
1987. — 286 с.

Свадебные песни Тул. губ. — С. 199, 212, 226.
352. РУССКОЕ народное поэтическое творчество: Хрестоматия | Под ред.

34



А. М. Новиковой, — 3-е изд., исйр. и дой. — М.: Высш. шк., 1987. — 510 [1)1 С.і 
нот. ил.

Песни, собранные в Тул. обл. и губ. — С. 18—20, 24, 25, 30, 32—36, 287. 288. 
297, 304, 309, 310, 314, 315, 317, 318, 378, 379.

ИСТОРИЯ

353. РОДИНА Советская, 1917—1987: Ист. очерк | Ю. С. Борисов, Г. И. Го
ликов, М. И. Кин и др.; Под общ. ред. М. П. Кима. — 5-е изд., доп. — М.: По
литиздат, 1987.—624 с.: ил.

Тула, губ., обл. — С. 60, 64, 71, 74, 123, 128, 130, 137, 161, 163, 251, 268, 287, 
315, 371, 452, 553, 554.

'3 54. ШАВЫРИН В. Муравский шлях: Рассказы из истории Тул. края. — 
Тула: Приок. кн. изд-во, 1987. — 207 с.

История области до Великой Октябрьской 
социалистической революции

355. БУГАНОВ В. И. Очерки истории классовой борьбы в России XI— 
XVIII вв.: Кн. для учителя. — М.: Просвещение 1987.—239 с.

Куликово поле. — С. 62; Тула — С. 108, 154, 155, 156„ 195; Белев, Алексин, 
Венев — С. 114; Алексин *- С. 115; Восстание Болотникова.—С. ИЗ—114; Бе
левский у. — С. 132, 133; Тул. у. — С. 154.

356. ИВАНОВА Н. А. Структура рабочего класса России 1910—1914 гг. I Отв. 
ред. С. В. Тютюкин. — М.: Наука, 1987. — 282'Ѵ.

Тула и губ. — С. 62, 65, 73, 74, 96, 109, 126, 127, 146, 166, 185, 198, 225, 228, 
238, 243.

357. КОНДРАШОВ А. Белевские зори || Белевская правда. — 1987.—15 янв.
О жизни белевцев до 1917 г. (крестьяне, гор. жители).
358. КРЮЧКОВ В. Суд скорый и расправа || Красное знамя. — 1987. — 

15 янв.
О положении крестьян Веневского у. в 50—60-е гг. XIX в.

- 359. КУПРИН А. За землю и хлеб || Маяк. — 1987. — 25 апр.
О событиях в Киреевском р-не накануне Великой Октябрьской социали

стической революции.
360. КУПРИЯНОВА Н. В борьбе за свои права || Коммунар.—1987.—14 апр.
О работе тул. большевиков в марте-апр. 1917 г.
361. КУПРИЯНОВА Н. «Да здравствует свобода!» || Коммунар. — 1987.— 

12 марта.
С создании Тул. Совета в 1917 г.
362. НОВИКОВ В. А. Накануне штурма старого мира || Заря. — 1987. — 

21 апр.
О событиях, происходивших в Чернском у. накануне Великого Октября.
363. НОВИКОВ В. А. О первых маевках в Туле и Черни || Заря. — 1987.— 

1 мая.

§5



1892—1918 гг.
364. ПРОКОФЬЕВ А. Дмитрий Донской: Ст. || Звезда. — 1987. — М 6. - 

С. 151—155.
365. САВОЩЕВА Г. Первые маевки [в Туле] || Коммунар. — 1987.—1 мая. 
1892, 1894, 18^9, 1905 гг.
366. САМАРЦЕВА Е. От пропаганды к агитации || Блокнот агитатора. — 

1987. — № 6. — С. 15—19.
Об образовании в Туле революционного кружка Н. М. Величкина—М. П. 

Бойкова в 1897 г. .
367. СКРЫННИКОВ Р. Г. На поле Куликовом || Скрынников Р. Г. На стра

же московских рубежей. — М., 1986.—С. 8—26.
368. СКРЯБИН В. Сельский пролетариат и Февральская революция || Блок

нот агитатора. — 1987. — № 3. — С. 15—20.
Об участии тул. крестьян в буржуазно-демократической революции 1917 г. 
369. СЫРОВАТКИН А. На Дон через Тулу || Строит, газ. — 1987.—21 февр. 
О строительстве Ивановского канала по указу Петра I в 1701 г.
370. ХРОНИКА 1917 года: январь—июнь: Тула || Блокнот агитатора. — 

1987. — № 4. — С. 20—23; № 5. — С. 25—27; № 7. — С. 25—29; № 9.—С. 23- 
24; № И. — С. 21—24.

* * *

371. МАЛЫШЕВ К. Дипкурьер Петра Великого || Мол. коммунар.—1987.— 
30 мая.

О нашем земляке М. А. Арсеньеве.
372. СЕЛЕЗНЕВА И. А. Российский государственный деятель ХѴГІ в. 

Б. М. Хитрово || Вопросы истории. — 1987. — № 1. — С. 78—87.
Уроженец г. Алексина. х
373. КАШЕВАРОВ А. Иван Федорович Афремов || Белевская правда. — 

1987. — 26, 28 мая. ? \ ' ?<
О тул. историке и краеведе, авторе «Краткого исторического описания 

Тульской губернии>> (1843) и «Краткого исторического описания города Беле- 
ва с уездом его». (1844).

История области в советский период.
К 70-летию Великого Октября

374. АЛФЕРОВА Л. и др. Это было суровое время | Л. Алферова, Т. Васина, 
К. Перова || Заветы Ленина. — 1987. — 1 мая.

/О первых годах Советской власти в Епифанском уезде.
ѵ 375. БАТАШОВА 3., Фомин Н. Бурлила тихая Крапивна || Коммунар. — 

1987. — 21 июня.
Об установлении Советской власти.

'У 376. БАТАШОВА 3., Фомин Н. В борьбе за власть Советов в Одоеве || Но
вая жизнь. — 1987^ — 5 мая.

36



ѵ 377. ЁАТАІПОВА 3., Фомин Й. С чего начиналась власть || Йу/ь к комму
низму. — 1987. —-25 апр.

Об установлении и упрочении Советской власти в Крапивенском уезде 
(ныне Плавский р-н) в 1917 году.

378. ДАВАЙТЕ вспомним || Ленинская правда. — 1987. — 17 февр.
О начальном периоде становления Советской власти в Богородицком у.
379. КОНДРАШОВ А. Белевские зори ||. Белевская правда. — 1987. — 15, 

17, 20, 31 янв.; 10, 24 февр.; 14 марта; 1, 21 мая. — Из содерж.: Перед рассве
том; Перед восходом солнца; Утро; Тучи на горизонте; Тучи сгущаются.

Об установлении Советской власти в Белевском уезде.
380. ТЕРЯЕВ И. Ф. В борьбе за Советскую власть || Путь Октября. — 1987. 

— 28 марта.
Об установлении Советской власти в Остропятской волости (ныне отделе

ние Остропяты совхоза «Турдейский» Воловского р-на) в 1918—1919 годах.
381. ПЕРОВА К., Васина Т., Алферова Л. Установление советской власти в 

Епифанском уезди || Заветы Ленина. — 1987. — 10 марта.
/Окт.—ноябрь 1917 г. (ныне Кимовский р-н).

V 382. ФОМИН Н. От февраля к октябрю || Белевская правда. — 1987. — 
28 апр.

О развитии рев. событий и установлении Советской власти в БелевскОхМ у. 
в 1917—янв. 1918 гг.

* * *

383. БЕРХИН И. Б. История СССР: Советский период. — 4-е изд., перераб. 
и доп.: Учеб, пособие для студентов высш. учеб, заведений. — М.: Высш, шк., 
1987. — 702, [1] с.: ил.

Тула, Тул. губ., Тул. обл. — С: 122, 129, 151, 210, 216, 224, 260; 271, 362— 
364, 555.

384. РУСАНОВА Е. Хозяйки родной страны || Знамя коммунизма. — 1987.— 
6 марта.

О женском ком. движении в Щекинском р-не (1924—1942 гг.).

•4? * *

385. РУСАНОВА Е. Первый председатель: (Навстречу 70-летию Великого 
Октября) || Знамя коммунизма. — 1987. — 13 мая.

О первом пред. Совета рабочих и крестьянских депутатов в Крапивен- 
скбм у. . (ныне Щекинский р-н) М. И. Большове.

386. ПЕТУХОВ А. Бесстрашный Алексей || Коммунар. — 1987. — И янв.
О революционере-туляке А. Жаброве.
387. ЕСИНА А. М. Коммунары || Маяк. — 1987. — 1 мая.
Об организаторе первой на территории Киреевского р-на коммуны 

И. Д. Жужжалове.
388. ТАРАСЕНКО Н. Секретарь губкома || Коммунар. — 1987. — 2 мая.
О И. Д. Кабакове.

37



38Й Николай Александрович ЁУДНЁб: 29 окт. 1894. — 16 окт. 1918 || Пись
ма славы и бессмертия: Письма революционеров, павших в борьбе за проле
тарскую революцию и победу Советской власти в России 1905—1922 гг. — 4-е 
изд., доп. — М., 1987. — С. 165—167.

Уроженец с. Люторичи Епифанского у.
390. НОРИЛЬСКИЙ С. Максим Смирнов в Белеве || Белевская правда. — 

1987. — 17 февр.
М. М. Смирнов с сент. 1920 г. по апр. 1921 г. был пред. Белевского уездно

го комитета РКП (б).
391. МАЛЬЦЕВ В. Генерал Шемякин снова в строю || Мол. коммунар. — 

1987. — 16 мая.
О военном руководителе Тул. губ. военного комиссариата в 1918 г., орга

низаторе Тул. пехотных курсов генерале К. Я. Шемякине.
392. ПОДЪЕМЩИКОВА О. Мятежный генерал || Мол. коммунар. — 1987.—

21 февр.
О К. Я. Шемякине.
393. ЛЕОНОВ Г. Соратник Ильича в Ефремове || Заря коммунизма. — 1987. 

— 22 апр.
О пребывании старейшего деятеля Ком. партии и Советского государства 

А Г. Шлихтера в Ефремовском у. в сент. 1918 г.

90 лет со дня рождения В. Ф. Галкина

394. КУПРИЯНОВА Н. Трудный путь в революцию || Коммуйар. — 1987. — 
21 мая.

395. ЛЕБЕДЕВ Н. И., Петухов А. Политком из города оружейников || Мол, 
коммунар. — 1987. — 23 мая.

396. ПЕТУХОВ А. В. Ф. Галкин || Блокнот агитатора. — 1987. — № 9. — 
С. 26—27.

100 лет со дня рождения А. С. Денисова

397. КУПРИЯНОВА Н. Приехал в Тулу рабочий:... || Коммунар. — 1987. — 
21 июня.

О большевике, первом руководителе косогорских коммунистов А. С. Де
нисове.

398. МИРОНОВ В. У истоков || Блокнот агитатора. — 1987. — № 11. — 
С. 25—28.

4 •. р

100 лет со дня рождения А. И. Кауля

399. КУПРИЯНОВА Н. На главных участках борьбы II Мол. коммунар. —
1987. - 16 июня. _ " Ж

О тул. большевике А. И. Кауле.

38



400. РЕВОЛЮЦИОНЕР-ленинец || Блокнот агитатора. — 1987. — № 10.— 
С. 18—20.

401. СТОЛЯРОВА Н. Он служил революции || Коммунар. — 1987.—14 июня

95 лет со дня рождения В. А. Кульнева

402. КУПРИЯНОВА Н. С первых дней революции || Блокнот агитатора. — 
1987. — № 4. — С. 24—26.

Активный участник завоевания и укрепления Советской власти в Туле и 
Тул. губ.

403. ПЕТУХОВ А. «Мы жизни своей не жалели» || Мол. коммунар.— 1987. 
—3 марта.

404. ТАРАСЕНКО Н. По партийной рекомендации || Коммунар. — 1987. — 
22 фёвр.

115 лет со дня рождения С. Н. Смидович

405. КУПРИЯНОВА Н. В разгар революционных бурь || Блокнот агитатора. 
— 1987. — № 7. — С. 30—33. '

О тул. революционерке С. Н. СМИДОВИЧ.
406. ПЕТУХОВ А. «Всегда ты будешь живым примером...» || Коммунар, —г 

1987. — 24 мая.
407. ТАРАСЕНКО Н. Неповторимая: 8 мая исполняется 115 лет со дня 

рождения С. Н. Смидович || Мол. коммунар. — 1987. — 1 мая.

100 Лет со дня рождения Ф. П. Смирнова

408. ПЕТУХОВ А. Защищая власть Советов || Блокнот агитатора. — 1987. 
- № 9. — С. 25—26.

О тул. большевике. '

100 лет со дня рождения Н. П. Теплова 
> ■

409. АПОЛЛОНОВА А. Сын трудового народа || Мол. коммунар. — 1987. — 
12 марта.

410. ПЕТУХОВ А. Славный путь || Блокнот агитатора. — 1987. — № 5. — 
С. 27—29.

411. ТАРАСЕНКО Н. Как велела совесть || Коммунар. — 1987. — 15 марта.

Великая Отечественная война

412. БЕЗЫМЕНСКИЙ Л. А. Укрощение «Тайфуна». — 2-е изд., доп. — М.: 
Моск, рабочий, 1987___  222 с.

О крахе гитлеровской операции по окружению и уничтожению Москвы. 
Естц тул. материал,

39



4ІЗ-; ВАРФОЛОМЕЕВ В. Мчались танки || Коммунар. — 1987. — 24 апр.
О Герое Советского Союза, командире 112-й танковой дивизии, защищав

шей Тулу, А. Л. Гетмане.
414. ВАРФОЛОМЕЕВ В. «Танкистка Нюра» || Коммунар. — 1987. — 9 мая.
О сборе средств на строительство тул. танковой колонны в 1942—1943 гг. 

и об А. П. Агафоновой, участвовавшей в передаче этой колонны танкистам.
415. ЗАХАРОВА Л. Обличают документы || Новая жизнь. — 1987.—20 июня.
О зверствах фашистов на одоевской земле в окт,—дек. 1941 г.
416. СЫСОЕВ Н. Комиссар чекистов || Коммунар. — 1987. — 9 янв.
О комиссаре 115-го полка войск НКВД, оборонявшего Венев, В. Б. Абрамо

ве, кавалере ордена Красного Знамени.
417. ХАНИН В. Звезды на броне || Коммунар. — 1987. — 20 февр.
О танковых частях, сражавшихся под Тулой в 1941 г.
См. также Я» 79, 80, 151, 152, 160, 161, 339.

Туляки — Герои Советского Союза

418. ПЕТРОВ В. В созвездии героев || Коммунар. — 1987. — 6 марта.
О Героях Советского Союза — тулячках М. С. Поливановой и И. Ф. Себро

вой.
419. ВАСИЛЬЕВ^ К. Возмужал в боях || Красное знамя. — 1987. — 9 мая.'
О Герое Советского Союза В. Н. Абрамове, уроженце г. Венева.
420. ПОВАЛЯЕВ Д. Сапер || Заря коммунизма. — 1987. — 21 февр.
О Герое Советского Союза, бывшем командире минно-подрывного взвода 

22-й отдельной мотострелковой бригады Н. Г. Антонове, уроженце д. Александ
ровка Ефремовского р-на.

421. ЯКИРО С. Саперы шли первыми || Коммунар. — 1987. — 9 мая.
О Герое Советского Союза Н. Г. Антонове, уроженце д. Александровка 

Ефремовского р-на.
422. НИКОЛАЕВ В. Батальон Славы |Г Знамя коммунизма. — 1987. — 

20 февр.
О Герое Советского Союза Б. Н. Емельянове, уроженце д. Троена Щекин

ского р-на.
423. АПОЛЛОНОВА А. Гроза в броней Путь к коммунизму. — 1987. — 

7 февр.
О Герое Советского Союза В. К. Корнееве, уроженце д. Синегубово Плав- 

ского р-на.
424. ОБОЛОНКОВ С. Наш земляк || Донская газ. — 1987. — 24 февр.
О Герое Советского Союза В. А. Молодцове, до войны работавшем в Дон

ском..
425. ХАНИН В. «Он прорвется, он долетит...» || Коммунар.—1987.—12 июня.
О Герое Советского Союза А. Г. Рогове, уроженце г. Тулы.
426. ХАМЕТОВ М. И. В небе Заполярья: О дважды Герое Советского Союза 

Б. Ф. Сафонове. — 2-е изд., доп. — М.: Политиздат, 1987. — НО сч ил. — (Ге
рои Советской Родины).

40



4»

Уроженец д. Синявино Плавсйого р-на.
427. СТУПИН Е. О себе сказать забыл...; Встреча в порту; На крыльях бес

смертия || Путь к коммунизму. — 1987. — 24 февр.; 11 апр.; 9, 21, 30 мая»
О Б. Ф. Сафонове.
428. ГРИДЧИН В. «В рейд победный, боевой...» || Коммунар. — 1987. — 

24 апр.
О Герое Советского Союза Н. Д. Токареве, уроженце г. Тулы.
429. АНИКЕЕВ В. Сын и отец || Строит, газ. <— 1987. — 2 мая.
О Герое Советского Союза А. Чекалине и о его отце — П. Н. Чекалине.

Туляки — участники Великой Отечественной войны

430. РОЩИН И. Кавалеры Славы || Красная звезда. — 1987. — 9 мая.—Из 
содерж.: Последняя высота: [О С. В. Федорове — полном кавалере ордена Сла
вы и Герое Социалистического Труда, уроженце Тул. обл.]; Огонь на себя: 
ІО П. А. Литвиненко — полном кавалере ордена Славы, Герое Социалистичес
кого Труда, работает на Тул. комбайновом з<де].

ПАМЯТНЫЕ МЕСТА. ИСТОРИЧЕСКИЕ ПАМЯТНИКИ

431. АШУРКОВ В. Дом, переживший века || Мол. коммунар. — 1987. — 
24 марта.

О памятнике архитектуры XVIII в. — доме Лугининых в Туле и необхо
димость его реставрации.

432. АШУРКОВ В. По решению народных представителей: 75 лет назад в 
Туле был открыт памятник основателю оружейного з-да Петру I || Мол. ком
мунар. — 1987. — 19 мая.

433. БЫВШАЯ усадьба Ивана Ливенцева || Мол. коммунар. — 1987. — 
И апр.

г. Тула.
434, БЬІВШИЕ церкви Успенского монастыря || Мол. коммунар. — 1987. — 

9 мая.
г. Тула.
435. КАРТАШОВ С. Сохраним для потомков || Коммунар.— 1987.—И япв
О памятнике на пл. Челюскинцев в Туле.
436. КУЛИКОВ В. Сегодня и двести лет назад || Коммунар. — 1987. — 

20 марта (Тул. с.)
О доме в Советском пер. г. Тулы.
437. КУЛИКОВ В. Старые стены || Коммунар. — 1987. — 27 февр. ^Тул. С.) 
О памятнике архитектуры Успенской церкви в Туле.
438. КУЛИКОВ В. Память і| Коммунар. — 1987. — ЗВ янв. (Тул. с.)
Об архит. формировании пл. Победы в Туле.
439. КУЛИКОВ В. Фабрика-кухня || Коммунар. — 1987. — 6 марта. (Тул. с.) 
О здании на пл. Челюскинцев в Туле.
440. ПОДВИГ народа бессмертен: Памятники боевой славы Великой ОтечѲ’ 

41



ственвѵй войны Тул. обл.: Альбом I Авт.-сост. В. И. Боть.—Тула: Приок. кн. 
изд-во, 1987. — 32 с.

441. ШЕВЧУК А. Ворота в Денисовском переулке || Мол. коммунар. — 
1987. — 4 апр.

Г. Тула.
442. ШЕВЧУК А. Дом на улице Свердлова || Мол. коммунар. — 1987. —

16 мая. ’
г. Тула.
443. ШЕВЧУК А. Дома на бывшей главной площади || Мол. коммунар. — 

1987. — 6 июня.
г. Тула.
444. ШЕВЧУК А. Дом в Советском переулке ,|| Мол. коммунар. — 1987. — 

13 июня.
г. Тула.
445. ШЕВЧУК А, Старожил XVII века || Мол. коммунар. — 1987.—27 июня.
О бывшей Благовещенской церкви в г. Туле.
446. ШЕВЧУК А. Успенский собор кремля || Мол. коммунар. — 1987. — 

20 июня.
г. Тула,
447. ШЕВЧУК А. Дом на улице Пирогова || Мол. коммунар. — 1987. — 

30 мая.
г. Тула.
448. ШЕВЧУК А. Дом на улице СоветскойЦ Мол. коммунар.—1987.—23 мая..
г. Тула.
449, ШЕВЧУК А. Бывшие дома Баташовых || Мол. коммунар. — 1987. — 

18 апр.
На набережной Дрейера и на ул. Комсомольской г. Тулы.

АРХЕОЛОГИЯ 1

■450. АЛОВА Г. Чего мы не знаем о Куликовом поле? || Дорогами тысяче
летий: Сб. ист. очерков и ст. — М., 1987. — Кн. 1. — С. 270—273.

Об археологических находках. >.
451. РАЗУВАЕВ Ю. Древности Ефремовского края || Мол. коммунар. — 

1987. — 10 марта. . ~
Археология края.

БИБЛИОГРАФИЯ

452. ЛЕНИН и Тульский край: Рек. библиогр. указ. лит. | Тул. обл. б-ка 
им. В. И. Ленина; Информ.-библиогр. отд. — Тула, 1987. — 36 с.

453. ЛИТЕРАТУРА о Тульской области: Указ, краеведческой лит. Г полу
годие 1986 г. | Тул. обл. б-ка им. В. И. ЛЕНИНА; Информ.-библиогр. отд. — 
Тула, 1987, — 60 с.

42



ИМЕННОЙ УКАЗАТЕЛЬ

Абрамов В. Б. (416)
Абрамов В. Н. (419)
Агапова 3. 276
Агафонова А. П. (414)
Акимов В. А. (203)
Акулиничев Н. 50
Александров А. 97 
Александрова Н. 125 
Алексеева В. 19 
Алексеева Т. 95 
Алешина Е. Д. (279) 
Алова Г. 450 
Алтунин В. 181, 183 
Алтунина Л. 312 
Алтухов А. 231 
Алферова Л. 374, 381
Альбертини Л. (116) 
Анашкин М. 27
Аникеев В. 116, 429
Аникин В. П. 351
Анненкова О. 244
Анпилов В. 85
Антонов Н. Г. (420, 421) 
Аполлонова А. 409,423
Аркадьев А. 273
Арсеньев М. А. (371) .
Архипов Б. 342
Арясов И. 323
Астахов А. 243

( Афанасьева И. 102
Афремов И. Ф. (373) 
Ашурков В. 159, 256, 431, 432 
Бабочкина Н. 295
Баженов В. И. (299)
Бакланов Г. 270
О. де Бальзак 308
Барабина Н. 28
Баранов А. 155
Баранов В. 72
Басова Т. 232
Баташова 3. 375—377
Бахирев В. В. 163

Безменщиков Ю. 248
Безыменский Л. А. 412
Белобородов Н. И. (171)
Белозеров С. 92, 96
Беляева Т. (84)
Беляков А. 284
Беляков С. 2
Бирилко А. 140
Берхин И. Б. 383
Богачев К. 320
Богданов В. И. (317), 332
Бойков М. П. (366)
Боловинцева И. (85)
Болотников (355)
Болотов А. Т. (260)
Большаков В. 343
Большов М. И. (385)
Бондарев Ю. 309
Бондаренко А. 285 *
Борисов Н. 249
Борисов Ю. С. 353
Бороздинский М. 13, 299
Боть В. И. 317, 440
Бочаров Г. А. (33)
Бугайченко В. А. (94)
Буганов В. И. 355
Бурков Б. 240
Бурцев В. 39
Быкадоров В. 199
Вальдин А. 133
Варфоломеев В. 106, 107, 413; 414
Васильев А. П. 240
Васильев К. 419
Васин К. 280
Васина Т. 374, 381
Ващаева Т. 281
Ведмеденко Г. И. (300)
Величкин Н. М. (366)
Велуйтис В. 52, 179
Вельтищев В. В. (146)
Вересаев В. В. (265, 318, 319), 324, 325
Вершкова Г. 233

43



Владимиров Н. 37 
Волкова Т. Н. 340
Володин А. 70
Высоцкий Е. В. (ИЗ) 
Гаврилова Л. (86)
Галкин В. Ф. (394—396)
Гелин А. 259
Гетман А. Л. (413)
Гиберт Я. 286
Гладкая Л. П. 234
Голиков Г. Н. 353
Голованов Б. 344
Головина Т. 53, 64, 141
Грашин Н. 156
Гречанов И. 114
Гридчин В. 428
Грызлов И. П. (301)
Гуров А. 59
Гусев П. 40
Дегтярев В. А. (163)
Демидов В. 65, 213
Демидова П. 253
Демченко В. 142
Денисов А. С. (397, 398)
Дергилев Н. 138
Джалиль М. (320)
Дмитриев А. 185
Долгишева Л. 134
Долгова И. 44
Донской Дм. (364)
Дронов А. (87)
Дружинин О. 313
Дрыгас А. 314
Дрынина В. 68
Дубинская С. 321
Духневич Б. 135, 136
Евдокимова О. Н. (280)
Евсеев А. Е. (64)
Елесин Л. 293
Елизаров И. А. (293)
Емельянов Б. Н. (422) 
Есакова Г. 56, 58, 67, 217 
Есина А. М. 387
Ефанова И. 277
Ефимова П. 263
Жабров А. (386)
Жиляев Н. 11
Жужжалов И. Д. (387)
Жуков А. И. 337
Жуков В. Н. 192, 193
Журавлев А. Т. (153)
Журавлева 3. 226, 311
Зайчикова С. 88
Захава П. Д. (164)
Захарова Л. 415
Захарьева М. Н. (253)
Зимин И. 99

Зыбин С. А. (165)
Зятьков Н. (89)
Иванов А. 300
Иванов В. 118, 260
Иванов С. 88
Иванова Н. А. 356
Игнотас П. В. 73
Илларионова 3. 45, 119
Ильенко В. 143
Илюхин А. 190
Ирхин В. Е. 172
Исаева М. 305
Ишанов С. (90)
Кабаков И. Д. (388)
Казанский И. И. 180
Калашников Г. 333
Калинин Д. 206
Калинин И. И. 240
Калугин В. 75, 131
Каминский Г. Н. 1
Карелина Е. 315
Каркешкин В. 124, 176
Карницкая Т. 173
Карпенко Т. (95)
Карпухина А. М, (281)
Карташов С. 435
Кауль А. И. (399—401)
Кашеваров А. 373
Кизаев В. Д.' 177
Ким М. И. 353

Кириленко Ю. 158, 166
Кириллов И. И. 163
Кириченко А. (297)
Киселев В. 30
Кобяков С. 144
Ковалева А. 262
Коврова А. 240
Ковтунова Н. И. (302)
Козина Т. 12
Козырева 3. 160, 161
Колесникова В. 345
Конаныхина Е. И. 76
Кондрашов А. 357, 379
Корнеев В. К. (423)
Коробицкая Э. 89
Коротков Э. 120, 235, 255, 298
Котова Л. (221)
Кравец Н. 41
Краснопевцев В. 334, 346
Крупеня С. 16
Крупин Г. 243
Крючков В. 33, 358
Ксенофонтова М. 14
Кузина М. 302
Кузнецов В. (154)
Кузнецов Ю. 91
Кузнецова Е. 90

44



Кузьмичев А. 194
Кукульская М. К. 270
Кулешова Е. Н. (212)
Куликов В. 261, 301, 436—439
Кульнев В. А. (402—404)
Куприн А. 359
Куприянова Н. 360, 361, 394, 397, 399,
402, 405
Купцов В. 60
Куртенков А. ИЗ
Ладанова Л. 2791
Лебедев Н. 34, 395
Леонов Г. 287, 393
Ленин В. И. 1, (2, 3, 6, 452)
Леонтьева Т. К. 129
Лещинский В. 309
Ливенцев И. (433)
Ливенцева Р. К. (51)
Лившиц Г. 139, 149, 214
Лизнева В. 209, 210
Литвиненко П. А. (430)
Литвинцев Ю. И. 24, 31
Лихачев И. А. (129)
Лобова Ю. 195
Логунов А. 326
Ломтев Н. 246
Лыженков А. 86, 227
Львов Б. 296
Мавин А. 69
Макаренков А. 46
Максимова В. М. (222)
Максюта Н. 150
Малышев К. 61, 371
Мальцев В. 391
Маслов В. 89
Матисов В. 347
Межлаук В. И. 1
Мезенко Т. 62
Мелихов А. 339
Меркулов А. (96)
Милонов Н. А. 318
Минаковы (198)
Миронов В. 398
Михайлин А. 148
Михайлова О. 215
Моисеева Н. 243
Молодцов В. А. (424)
Молчанова Л. Г. 327
Мордашов И. 164
Москалев И. 306
Мошкина Е. 77
Мураховский В. С. 4
Мусиенко Н. 100
Назаренко В. 288
Назаров Н. 184
Насонова О. 240
Никитина Н. 274

Николаев В. 422
Николаева 3. 240
Никонов В. Н. 186
Новиков А. 11. (52)
Новиков В. А. 362, 363
Новикова А. И. 238
Новикова А. М. 352
Норильский С. 390
Носкова Л. 307, 308
Носов В. И. (53)
Носова Е. 32
Обидченко А. 348
Оболонков С. 424
Овечкин А. 289
Овчаров С. 295
Осинский Н. 1
Осипчук Я. М. 175
Осташова А. (223)
Оськин Д. П. 1
Павлов Н. 17
Панков И. 236
Панкрушина В. 121
Парыгина Н. 122, 328
Паустовский К. Г. (321)
Пеньков Я. 275
Перекалин О. 312
Переплетчиков Е. 3. (148)
Перерушева И. 93
Перова К. 374, 381
Петр 1 (432)
Петров А. 108
Петров В. 418
Петрухин И. 336
Петрякова В. 71, 237
Петухов А. 386, 395, 396, 403, 406,
408, 410
Пластов Н. А. 270
Поваляев Д. 20, 21, 79, 80, 420
Подсевалов В. В. 257
Подшибякина В. 196
Подъемщиков а О. 241, 392
Полевов И. 151
Поливанова М; С. (418)
Портнов М. 165
Потапчук В. 145, 157
Проказова Г. 243
Прокофьев А. 364
Пушкарь А- 211, 216, 268, 269
Рабкин Б. 305
Разуваев Ю. 451
Рассаднев С. 6—10, 319
Ревенко Б. И. 174
Рейган Р. 115
Ржондковский Р. 23
Рогов А. Г. (425)
Розенфельд С. 169
Розов В. 307 .

45



Романов А. 200
Романов Б. (224)
Романовский Ф. 197
Рощин И. 430
Рощупкина Н. (225)
Руднев Н. А. 389
Русанова Е. 384, 385
Савлуков А. 152
Савощева Г. 365
Саенко Б. И. (254)
Самарцева Е. 366
Самонин Н. 218
Самохваловы (190)
Сапронов Вл. 335
Сапрыкина Т. Б. (294)
Сафонов Б. Ф. (426, 427)
Светлов В. 243
Себрова И. Ф. (418)
Селезнева И. А. 372
Семянчикова С. 153, 154
Серебренников В. 170
Сидоров В. М. 270
Симонова Е. 264
Симонова Н. 201
Скачкова Н. 63
Скрынников Р. Г. 367
Скрябин В. 47, 368
Слуцкий А. Я. (255)
Смидович С. Н. (405—407)
Смирнов Д. 178
Смирнов М. (390)
Смирнов Н. 240
Смирнов Н. А. 329
Смирнов С. 15
Смирнов Ф. П. (408)
Смоленкова 3. 278
Соколов А. Н. 316
Соколова О. А. (102)
Соколовы (175)
Сотников М. 162
Сошникова Н. 283
Стародубцев В. А. 182, 188, 189, 204, 
205
Старцев Н. 290
Степанов С. 87
Степанова В. К. (226)
Степочкин Н„ 38
Столярова Н. 401
Ступин Е. 427
Субботин Н. 212
Сундуков К. 109
Суханов И. 84
Суходольский А. (91)
Сухотина-Толстая Т. Л. 340
Сушков Б. 310
Сыров аткин А. 369
Сысоев Н. 416

Та лимонов А. 291
Тарасенко Н. 388, 404, 407, 411
Телегин И. (92)
Тельнов А. НО
Теряев И. Ф. 380
Теплов Н. П. (409—411)
Тихмянов Л. П. (236)
Тихонов В. 349
Ткаченко Н. 103, 203
Токарев И. 94
Токарев Н. А. (428)
Толстой И. В. 270
Толстой Н. Н. 330
Толстой О. В. 270
Трофимов Н. Г. (239), 292
Троцкий Л. Д. 1
Трубников Л. 22
Туляков В. М. (157)
Тылкин М. 222, 224
Тюкин Г. Т. 81
Тютюкин С. В. 356
Тяпкин Н. 82
Уваров П. 191, 202
Угрина А. 242
Ульяшина О. 282
Успенский Г. (7), 341
Успенский Н. В. (322)
Ухабов А. А. 35, 36
Ушаков П. А. 83
Фатеева Н. Ф. (282)
Фатин Г. 50
Федоров В. 245
Федоров С. В. (430)
Фетисов М. А. 331
Филатова О. 228, 229
Филатова М. 240
Филимонова Л. 240
Филипченков С. В. (114)
Фомин Н. 375—377, 382
Фризен В. Н. 270
Хазанов Р. 230
Хаметов М. И. 426
Ханин В. 417, 425
Хитрово Б. М. (372)
Ходулин В. 350
Целых В. (166)
Цепляев В. 146
Цйкурова 3. 168
Циндель Н. 262
Чеботарев А. 78
Чекалин А. (429)
Чекалин П. Н. (429)
Черкасская М. 297
Черниенко Е. И. 217
Чернопятова С. 48
Черных И. А. 73
Чехова Л. Ф. 223

46



Чиванова И. (93)
Чижов В. 265, 304
Чинков И. 49, 51, 137, 147, 171
Чмутов Н. И. (36)
Чубаров В. 198, 207
Чугунов Н. 111, 112
Чуйкии Е. А. (103)
Чуйкова Л.. Д. (283)
Чуканова В. 181
Чурилов В. 25
Шавырин В. 239, 354
Шарыкин В. Н. (65)
Шашкова А. 251
Шевцов С. 42

Шевчук А. 441—449 
Шемякин К. Я. (391, 392) 
Ширенкова В. И. 270 
Шлихтер А. Г. (393) 
Шляхин В. А. 266 
Щеглов В. 258 
Щеголев С. И. (274) 
Щѳпакин С. 219—221, 225 
Щербаков А. 240
Юрков А. 254
Якиро С. 421
Якупов Р. 252, 294 
Яловенко П. 43



ГЕОГРАФИЧЕСКИЙ УКАЗАТЕЛЬ

Александровка, д. Ефремовский р-н: 
420, 421
Алексин, г.: 355, 372
Алексинский р-н: 57, 100
Арсеньевский р-н: 201
Архангельское, с. Каменский р-н: 
246
Афганистан: 113
Банска-Бистрица, г.: 117
Белев, г.: И, 113, 355, 373
Белевский р-н: 30, 92
Белевский у.: 355, 373, 379, 382
Беспута, р.: 23
Богородицкий р-н: 57, 135, 196
Богородицкий, у.: 2, 378
Болгария: 258
Бородино, пос. Киреевский р-н: 114
Валбжихское, в.: 121
Вашана, р.: 23
Венев, г.: 355, 416, 419
Веневский р-н: 72, 129, 199, 299
Веневский у.: 358
Висла, р.: 336
Воловский р-н: 380
Волчья Дубрава, с. Тепло-Огаревский 
р-н: 12
Глазово, с. Веневский р-н: 299
Гремячее, с. Новомосковский р-н: 13
Дон, р.: 369
Донской, г.: 5, 339, 424
Дубенский р-н: 61, 191, 212
Епифань, г.: 14, 347
Епифанский у.: 374, 381, 389, 393
Ефремов, г.: 18—22, 321, 349, 393
Ефремовский р-н: 52, 195, 287, 420, 
421
Ефремовский у.: 322
Заокский р-н: 3
Каменский р-н: 246
Кимовск, г.: 339
Кимовский р-н: 14, 48, 381
Киреевский р-н: 67, 114, 359, 387

Комсомольский, цос.: 233
Крапивна, с.: 375
Крапивенский у.: 377, 385
Куликово поле: 266, 355, 367, 450
Куркинский р-н: 82
Лаптево, с. Ясногорский р-н: 23 
Ленинский р-н: 62, 211
Лихвин, г.: 317
Люторичи, с. Епифанский у.: 389
Москва, г.: 412
Новомосковск, г.: 16, 214, 231, 232, 
285, 339
Новомосковский р-н: 13, 89, 178, 182, 
204, 205
Одоев, г.: 376
Одоевский р-н: 244
Озеренцы, с. Веневский р-н: 129
Осетр, р.: 23
Остропятская, вол.: 380
Петербург, г.: 260
ГТтгявск ѵ • і /
Плавский р-н: 27, 86, 190, 198, 217, 
377, 423, 426
Поленово, музей-усадьба: 266 
Подмосковный угольный бассейн: 
149-152
Подхожее, с. Веневский р-н: 33
Рогожинский, пос.: 10
Сергиевское, с. Плавский р-н: 17
Синегубово, д. Плавский р-н: 423
Скнига, р.: 23
Среднесловацкая обл.: 118, 120
Стр ахово, с. Заокский р-н: 3
Ступино, с. Ефремовский у.: 322
Суворовский р-н: 87, 200 
Тепло-Огаревский р-н: 12 
Троена, д. Щекинский р-н: 422 

'Тула, г,: 1, 10, 28, 60, 64, 75, 105, 111, 
117, 120, 125, 128, 131, 163, 171, 
180, 218, 228, 234, 260, 289, 303, 318, 
320, 337, 345, 348, 350, 353, 355, 356, 
363, 365, 366, 369, 370, 383, 397, 402, 
413, 417, 425, 428. 431—439, 441—449

48



Тульская губ.: 165, 351—353, 356, 373, 
383, 391
Тульский у.: 355
Украинская ССР: 123
Узловая, г.: 5, 90, 262
Узловский р-н: 42, 57, 139
Чекалин, г.: 317
Чернобыль, г.: 124
Чернский р-н: 192, 193, 239, 259
Чернский у.: 362

Чернь, пос.: 363
Чехословакия: 169, 260
Щекино, г.: 35
Щекинский р-н: 57, 102, 106, 197, 
203, 384, 385, 422
«Ясная Поляна», музей-усадьба Л. Н.
Толстого: 115, 266—275
Ясногорск, г.: 23
Ясногорский р-н: 5, 46, 69, 194



СОДЕРЖАНИЕ

В. II. Ленин и Тульский край . < -............................................
Общая литература об области . ( , е 4 ' . е .

Тула — город-герой . . ( - / , . ,
Районы, города и села области >, . е . <. с »-*».•>
К 350-летию г. Ефремова . . «
Топонимика . . У . . . . .

Областная партийная организация . . . . . . • ,
Районные и городские партийные организации . ,
Первичные партийные организации . . . . >
Идеологическая работа . . . . . . ...

Местные органы Советской власти и управления . . ...
Выборы в местные Советы . . . . . . ...
Народный контроль . . . . < . - .
Организация ветеранов войны и труда . , ( . . ,

Комсомольцы и молодежь Тулы и области...............................................  к,
Туляки — делегаты XX съезда комсомола . . . ...

Милиция. Охрана общественного порядка. Суд. Прокуратура .
Труд. Профсоюзы. Кадры . ...

Туляки — делегаты XVIII съезда профсоюзов с 
Социалистическое соревнование . . . 1 .

Военная работа среди населения. ДОСААФ ...
Международные связи трудящихся области. Борьба за мир

Дружеские связи с народами нашей страны . . ...
Природа и природные ресурсы . * ’ с . . . . .
Охрана природы . . . . . . « . '. . • ѵ •
Народное хозяйство . т . . ... . . . . .

Областная территориально-отраслевая программа «Интенсифика
ция-12» . . . . . . . .
Тульские экспонаты на ВДНХ СССР • е , .

Промышленность , . . . . о , «• • » » « а
Госприемка . . . . . . « ■> > •
Изобретательство и рационализация ь ; .....

Подмосковный угольный бассейн . . ■ &' .....................................
Металлургия . . . . . . . ......
Машиностроительная и металлообрабатывающая промышленность .

Тульский оружейный завод .. 4 ..... .
Химическая и газовая промышленность
Легкая промышленность . . ............................................  .
Пищевая промышленность . . .....................................................
Строительство. Промышленность строительных материалов
Транспорт. Связь . . . . . . .............................................
Сельское хозяйство . . .

Агропромышленные объединения <
«Новомосковское» .   » . » »■

3 
3 
4 
4 
4 
5 
5
6 
6
7
8 
9
9

10 
И 
И 
12 
12 
12 
13 
13 
14 
14 
14 
14

15 
15 
15 
16
16 
16 
17
17 
17
18 
18 
19 
19

20 
20
20 
20

50



Поэзия ѵ . - . ' ........................................... 34
Фольклор...........................................о . ............................................34

Семейный подряд . ..*«•* » « © • 21
94

Совхозы . . . . .................................................... $ а О 3»
94

Колхозы . ................................... ........ • * • 9 09
Племзавод-колхоз им. В. И. Ленина Новомосковского района . 44

99Агротехника. Почвы * . , , . < . * 6 > 22
Животноводство . . ' • '■ • * С? *

44

23Пчеловодство . . « ? ■ • « < • С. / П. • 5 . ♦ 23Подсобные хозяйства . . > Т . ■> в г ?. 23Здравоохранение. Медицинские учреждения & о « & 23Физическая культура и спорт . . . > г п в * 24Народное образование . • ♦ • < * 24Общеобразовательная школа --ч « п ' V ■ * 26Профориентация . . . < Ч 1 26Пионеры . . . - . « 9 26Техникумы. Училища . 9. і & 9 27
Высшие учебные заведения . . х < ® -1 Ч 27

Тульский политехнический институт . \ е о •• 27
Культурно-просветительная работа _ • 0 « • 27

МуЭеи . .............................................................. •
Государственный мемориальный и природный заповедник «Музей- 28
усадьба Л. Н. Толстого «Ясная Поляна» » 5 ₽ * 29

Библиотечное дело . . • ' 9' 29
Печать. Радио . . . . • < > • * 30
Искусство . . . . . . л • 30

Архитектура. Живопись. Скульптура .... • ' 31
Музыка. Театр. Театральная жизнь . . . * ’• • 31

Тульский драматический театр им. М. Горького . 4 Ч 31
Тульский областной театр кукол . . . . « •» в < 32

Народное творчество .................................................... <! 5 а в 32
Художественная самодеятельность .. * * * •« 32

Литературная жизнь............................................................. • < 33
Проза . . . . ............................................ е в • • 33
Цоэзия.................................................... • • с * 34
Тульская область в художественной литературе . 9 *• 34

Проза . . * * * •> 34

История . . . ............................................Д’’
История области до Великой Октябрьской социалистической револю

■ 35

ции . . 36
История области в советский период . , . . . • » 36
К 70-летию Великого Октября . . . . . • ® -Л . 38
90 лет со дня рождения В. Ф. Талкина <. > <. 38
100 лет со дня рождения А. С. Денисова ...... 38

Л100 лет со дня рождения А. И. Кауля . 39
95 лет со дня рождения В. А. Кульнева . «■ . ® 39
115 лет со дня рождения С. Н. Смидович . . . . - . 39
100 лет со дня рождения Ф. П. Смирнова , . . 39
100 лёт со дня рождения Н. П. Теплова . . . . 39
Великая Отечественная война ......... 39
Туляки — Герои Советского Союза . • „ • 40
Туляки — участники Великой Отечественной войны . - ' . 41

Памятные места. Исторические памятники .................................................... 41
Археология . . . . .......................... * ' - 42 ЛИ
Библиография . . . . • - • • 42 / л
Именной указатель . . . • . 4о /о
.Географический указатель . . . • • • д4о

51



Редактор Ж. А. Голубояр 
Технический редактор М. Н. Чернова 

Корректор Е. А. Черногорова

Сдано в печать 10.12.87 г. Подписано в печать 8.04.88 г. 
Формат бумаги 60x84/16. Усл. печ. л. 3,02. Уч.-изд. л. 2,9.

Тираж 1000 экз. Изд. № 560. Заказ № 7273

РИО Тулупрполиграфиздата. Тула. Каминского, 33
Ясногорская типография. 301030, Ясногорск Тул. обл.г Советская^ 8






